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بسم الله الرحمن الرحيم

د پوهنې د وزير پيغام
د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د علم 
او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د انسانيت 

ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه ځواکونو 

فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړاي 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د پوهنې 
وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د ملي هويت د 
ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو سره سم چمتو کړي. 
د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان او د 
پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس پياوړی 

کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دي چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی، دوستانه هيله لرم د تعليمي نصاب 
په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو څوکو ته 

ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته راوړو 
په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې له ماهرينو او 
د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د درسي کتابونو په 

لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم له ټولو ښاغلو مؤلفانو، د پوهنې وزارت له اداري او فني کارکوونکو او له ملي او نړيوالو بنسټونو څخه، چې 

د دغه کتاب په چمتو کولو، چاپولو او ويش کې يې زيار ايستلی او مرسته يې کړې، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په لاسته 

راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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لومړى څپرکى

تکنالوجي او سيستم

د  علم  چې  کې  وخت  داسې  په  لري،  جنبه  تطبيقي  نظريې  علمي  او  راوړنې  ته  لاس  تکنالوجيکي   
تکنالوجي د پرمختګ سبب ګرځيدلى دى. علم او تکنالوجي دواړو د انسان په وسيله پراختيا وموندله.

انسان د علم او تکنالوجۍ په مرسته د وسايلو، ماشين ألاتو، ودانيو، فارمونو، مخابراتي وسايلو، 
ټرانسپورټي او په سلګونو نورو وسايلو په جوړولو برلاسى شوى دى، چې دغه ټول د انسانانو د ژوند 

د أسانتياوو په برابرولو کې اغېزناکه برخه لري.
هيله من يوو هغه پوهه او مهارتونه چې تاسو ددغه کتاب په واسطه د ودانيو د برېښنا)برق( سيم 
غځولو، ترکاڼۍ، فلزکارۍ، کرنې، مال ساتنې، اوبدلو او خټګرۍ )معمارۍ( په برخه کې لاس 
تاسو د  په دغه څپرکي کې  پيل وي.  فعاليتونو  په ژوند کې ستاسو د حرفوي  ته راوړئ، ستاسو 

تکنالوجۍ، سيستم او د هغوى د ډولونو په هکله معلومات حاصلوئ.

)1-1(: شکل
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 تکنالوجي  څه شى دى؟
أيا کله مو داسې څيز جوړ کړى دى چې ستاسو نظر ته ښه راغلى وي؟
أيا د هغه د جوړولو په هکله مو فکر کړى او د هغه نقشه مو ايستلې ده؟

)2-1( شکل ته وګورئ او لاندې پوښتنې ته ځواب ورکړئ:
دغه سامان او وسايلو د انسان له پاره د کوم کار سرته رسول أسانه کړي دي؟

انسان يو داسې موجود دى چې د فکر کولو قدرت لري او کولاى شي د خپل عقل او پوهې 
په واسطه د خپلې اړتيا وړ وسايل طرحه او جوړ کړي.

د يوه څيز ابتدايي طرحه او نقشه لومړى د انسان په ذهن کې هغه څيز ته د اړتيا پر اساس 
منځ ته راځي. د هغه د جوړولو له پاره هڅه کوي، د اطلاعاتو)پوهې( په پلټنه او د هغه د 
جوړولو په څرنګوالي مهارت پيلوي او په همدغه ترتيب په ډول ډول وسايلو لکه د وړلو 
راوړولو )حمل و نقل( وسايل، د کار وسايل او نورو په جوړولو قادر کېږي. هغه وسايلو ته 

چې انسان يې جوړوي د تکنالوجۍ لاس ته راوړنې)محصولات( وايي. 

کړنه
زده کوونکى دې په کوچنيو ډلو ووېشل شي، د لاندنيو پوښتنو په هکله دې بحث 
وکړئ. د بحث نتيجه دې د ډلې مشر په خپله کتابچه کې وليکي او خپلو ټولګيوالو 

ته دې بيان کړي.

)2-1(: شکل: د تکنالوجۍ لاسته راوړنې
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پوښتنې:
لاسي کراچۍ د کومې ستونزې د حل کولو له پاره جوړه شوې ده؟  .1

ولې لاسي کراچۍ په دغه شکل جوړه شوې ده؟  .2
د لاسي کراچۍ د جوړولو له پاره کوم مهارت او پوهې ته اړتيا ده؟  .3

زياتره لاسي کراچۍ له کومو  توکو جوړېږي؟  .4
د لاسي کراچۍ د جوړولو له پاره کومې مرحلې تېرې شوي دي؟  .5

اوس کولاى شئ چې د لاسي کراچۍ د جوړولو مرحلې روښانه کړئ؟
انسان د سامان جوړولو لپاره پوهې )معلومات(، د جوړولو څرنګوالي او د هغوي د کار سرته رسولو 
مهارت ته اړتيا لري، د بېلګې په ډول: فرض کړئ چې ستاسو ګروپ ته د يوه ميز د جوړولو امر شوى 
دى، تاسو ددغه  تکنالوجيکي محصول د جوړوونکي په حيث بايد وکولاى شئ لاندنيو اساسي پوښتنو 

)3-1(: شکل



4

ته ځواب ورکړئ.

له توليد څخه مخکې:
1- اړتيا: دغه مېز د کوم ډول اړتيا د پوره کولو له پاره جوړ شي؟

2- ډيزاين يا طرح: څه ډول مشخصات بايد ولري، تر څو وکولاى شي د ګټه اخيستونکي اړتيا 
پوره او رفع کړي؟

3- پوهه او مهارت: کومې علمي پوهې او فني مهارت ته اړتيا ده چې مېز جوړ کړاى شي؟
4- د داسې مېز جوړولو له پاره کوم ډول توکو او سامان ته اړتيا ده؟

5- مرحلې: د مېز جوړولو له پاره کومې مرحلې بايد تېرې شي؟
د توليد بهير:

6- د کار سرته رسول)اجرا(: د سامان، موادو او نقشې څخه په ګټه اخيستو او همدا ډول د کسبي 
شخص په تجربه پوهه او مهارت مېز منځ ته راځي.

له توليد څخه وروسته:
7- ارزونه: د توليد شوي محصول د ممکنه نواقصو او عوارضو د له منځه وړلو ارزونه. 

بناءً د هغو ټولو کړنو )فعاليتونو( مجموعه چې انسان يې د سامان او وسايلو د جوړړولو يا ترميم او 
د مسايلو د حل له پاره سرته رسوي تکنالوجې ګڼل کېږي.

 کورنۍ دنده:
د يوه ډبل کاغذ، بياتي)قيچي( رنګه قلمونو او د ترسيم له وسايلو )دايره کش، 
خط کش. . .( څخه په ګټه اخيستلو د نوي کال د مبارکۍ يو کارت ډيزاين او 

جوړ کړئ او په بله ورځ هغه خپلو ټولګيوالو ته وښاياست. 
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بناپر دې د هغو اجزاو مجموعې ته چې يو ه له بلې سره اړيکې لري او د يوې ګډې موخې له پاره 
کار کوي، سيستم وايي.

سيستم څه شي دى؟
خپلو خواو شاو ته وګورئ؛ د تکنالوجۍ يوه لاس ته راوړنه لکه: پنسل تراش، خودکار، بياتي)قيچي( 

يا لاسي څراغ انتخاب او د هغه د اجزاو لست جوړ کړئ.
اوس تصور وکړئ چې که ستاسو د ډلې د انتخاب د وسيلې يو جز موجود نه وي؛ د هغه په کار 

به څه اغيزه ولري؟
ډېر وسايل له مختلفو اجزاو څه جوړ شوي دي. د يوه محصول اجزا له بل سره متقابلې اړيکې 

لري او يو له بل سره ګډې موخې ته د رسېدلو له پاره په همغږۍ کار کوي.
)4-1( شکل ته وګورئ او ووايي چې دا د کومې وسيلې اجزاوې دي؟

هر جز څه دنده لري؟
که يو جز ترېنه کم کړو د ماشين په کار به څه اغېزه ولري؟

)4-1(: شکل: د غوښې د ماشين اجزاوې
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د سيستم ډولونه
ترمنځ  أيا د هغوى د اجزاو  له کومو اجزاو څخه جوړ شوى دى؟  قلم  ستاسو خود کار 

اړيکې شته؟
خو داسې وسايل شته چې ډېرې اجزاوې لري لکه: د موټر ماشين، د درزي توب )خياطۍ( 
ماشين او نور بنا پر دې يو شمېر سيستمونه ساده او يو شمېر پېچلي دي چې ډېرې اجزاوې 

لري. سيستمونه په ټوليزه توګه په دوه ډلو وېشل کېږي.
الف- طبيعي سيستمونه لکه: انسان، ونه، لمريز نظام او نور چې ټول الله پيدا کړي 

دي.
ب- مصنوعي سيستمونه لکه: ماشين ألات، راډيو، ټيليفون او نور  چې د انسان د لاسونو 
په واسطه جوړ شوي دي. د هغوي د طبيعي او مصنوعي وېش سر بېره، دغه سيستمونه 
سيستم،  سړوونکى  لکه:  کېږي  نومول  هم  رسوي،  يې  سرته  اساس چې  پر  کار  هغه  د 
کوونکى  کوونکى سيستم، چپ  کنټرول  ورکوونکى سيستم،  تودوونکى سيستم، خبر 

سيستم او نور. 

کړنه
يو طبيعي او يو مصنوعي سيستم انتخاب او يو له بل سره يې پرتله کړئ او د هغوى توپيرونه 

او يو څېزوالى لست او خپلو ټولګيوالو ته بيان کړئ.

پلټنه وکړئ!
تشخيص  کې  بدن  په  انسان  د  شئ  کولاى  سيستمونه  شمېرې  څومره 

کړئ؟
په دې هکله فکر وکړئ او خپل نظرونه د خپلو ټولګيوالو سره شريک 

کړئ.
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د څپرکي لنډيز

*  هغو ټولو کړنو)فعاليتونو( ته چې انسان يې د سامان او وسايلو د جوړولو او د مسايلو د حل کولو 
له پاره سرته رسوي تکنالوجي ويل کېږي.

* کوم وسايل چې انسان يې جوړوي د تکنالوجۍ لاس ته راوړنې)محصولات( ورته وايي.
* د محصولاتو له توليد څخه مخکې ددغو مواردو تکنالوجي په نظر کې نيول کېږي.

پاره  له  وړلو  منځه  له  د  اړتياوو  کومو  د  شي  توليد  ممکن  چې  محصول  دغه  يعنې  اړتيا:   •
جوړېږي؟

ګټه  د  تر څو وکولاي شي  ولري،  بايد کوم ډول ځانګړتياوې  نظر لاندې محصول  د  • ډيزاين: 
اخيستونکي اړتيا رفع کړي؟

دغه محصول جوړ  تر څو  ده،  اړتيا  ته  مهارت  فني  او  پوهې  علمي  کومې  مهارت:  او  پوهه   •
کړاي شي.

• د وسايلو او موادو سرچينې: د داسې محصول د جوړولو له پاره کومو توکو او وسايلو ته اړتيا 
ده؟

• د جوړولو مرحلې: ددې محصول د جوړولو له پاره کومې مرحلې په کار واچول شي؟
* د توليد بهير: د موادو او وسايلو له نقشې څخه په ګټه اخيستنه د حرفوي شخص د پوهې او 

مهارت په واسطه محصول توليدېږي.
* له توليد څخه وروسته: د ممکنه زيانونو او عوارضو له منځه وړل او أزمېښت، يا د توليد شوی 

محصول دويم ځلي اصلاح په دغه بهير)مرحله( کې صورت نيسي.
* ټولو اړوندو اجزاو ته چې د ګډې موخې له پاره کار کوي سيستم وايي.

مصنوعى   -2 سيستمونه  طبيعي   -1 کېږي:  وېشل  ډلو  دوو  په  ټوګه  ټوليزه  په  سيستمونه   *
سيستمونه.
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د څپرکي پوښتنې
1. تکنالوجي څه شى دى؟ په لنډه توګه يې بيان کړئ.

2. د يو محصول له توليد څخه مخکې د کومو توکو په هکله بايد فکر او دقت 

وشي؟

3. يو غير برېښنايي )غير برقي( خبر ورکوونکى سيستم طراحي کړئ، چې د 

وره د ټک ټک پر ځاى له هغه څخه ګټه واخيستلى شي.

4. سيستم څه شى دى؟ په لنډه توګه يې روښانه کړئ.

5. څو ډوله سيستمونه پيژنئ؟ له بېلګې سره يې بيان کړئ.

6. د طبيعي او مصنوعي سيستمونو څو بېلګې مشخصې کړئ او بيا د هغوي 

خوندونه او زيانونه راوپېژنئ.

7. بايسکل څو سيستمونه لري؟ نومونه يې واخلئ.

8.که په يوه سيستم کې يو جز فعال نه وي څه پېښېږي؟
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دويم څپرکى

د بشر د ډېرو مهمو اختراع ګانو څخه يوه د برېښنا )برق( اختراع ده.
ودانيو،  د  استوګنې  د  اساس  همدې  په  دي،  ډېر  فعالېږي  واسطه  په  برېښنا  د  وسايل چې  هغه 
تجارتي، ښوونيزو او نورو په طرحه کې د برېښنا او هغې ته د لاس رسي مسئله د اهميت وړ ده. 
په دې څپرکي کې به تاسو وپوهېږئ چې برېښنا څه شى دى او له کومو سرچينو څخه توليدېدلی 

شي.
زياتره له کومو سيمانو، ساکټونو، سوېچونو، څراغونو او هولډرونو څخه د ودانيو د برېښنا په سيم 

غځولو کې کارول کېږي.
دا وسايل څه ډول نصب او د ګټې اخيستلو وړ ګرځي او همدارنګه ښايي زده کړئ چې کوم 
حفاظتي ټکي بايد د برېښنا د کار د سرته رسولو په وخت کې رعايت کړل شي، تر څو د برېښنا د 

نيولو له خطر څخه محفوظ اوسو.

د ودانيو د برېښنا )برق( سيم غځونه
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برېښنا )برق( څه شى دى؟
د پنځم ټولګي د ساينس په مضمون کې مو زده کړل چې ټول مواد له ماليکولونو څخه جوړ شوي 

دي چې په مستقيمه توګه په سترګو نه ليدل 
کېږي. ماليکولونه د اتوم په نامه له کوچنيو 

ذرو څخه جوړ شوي دي.
او  هستې  يعنې  برخو  اصلي  دوه  له  اتوم 
دي.  شوى  تشکيل  څخه  الکترونونو 
د  کې  مدارونو  مختلفو  په  الکترونونه 
حرکت  دوراني  کې  شا  خواو  په  هستې 
الکترونونه  سرته رسوي. د وروستي مدار 
څخه  مدار  له  واسطه  په  انرجۍ  بهرنۍ  د 
نامه  په  وتلي شي چې د أزادو الکترونونو 
يادېږي. أزاد الکترونونه د بهرنۍ انرجۍ په 

اثر د اتومونو په منځ کې منظم حرکت پيلوي او په يوه تړلې او محدوده دوره کې د برېښنا د جريان 
د پيدا کېدو سبب ګرځي. 

د برېښنا بهير)جريان(
سرونه  دوه  فلز  يوه  د  چې  کله  هر 
کوچنۍ  يوې  له  شکل(،   2-2(
أزادو  پر  سيم  د  وتړو  سره  بټرۍ 
دغه  واردېږي.  قوه  الکترونونو 
أزاد  چې  کېږي  سبب  ددې  قوه 
الکترونونه ټول يوه لوري ته حرکت 
متداومه  په  حرکت  دغه  او  وکړي 
په يو تړلي  توګه د بټرۍ په واسطه 
أزادو  د  کوي.  دوام  کې  مسير 
يو  په  حرکت  الکترونونو  منظمو 
د جريان  برېښنا  د  کې  مسير  تړلي 

په نامه يادوي.

أزاد اليکټرونونه

)1-2(: شکل

د ازاد الکترونونو د حرکت لوری

)2-2(: شکل
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کړنه
يو کوچنى 1.5 ولټه څراغ او يوه قلمي بټرۍ )بالتي( تياره کړئ، وروسته هغه دواړه د يوه سيم 
او خپلو  تيار  ته ځوابونه  پوښتنو  بيا لاندې  او  روښانه شي  وتړئ چې څراغ  داسې  واسطه  په 

ټوليګوالو ته يې ووايي.
1- کوم څيز د څراغ د روښانه کېدو سبب شو؟

کومې بهرنۍ قوې د سيم او څراغ د أزادو الکترونونو په حرکت راوستلو له پاره عمل وکړ؟

فکر وکړئ
چټکۍ  په  بايسکل  شخص  سپور  بايسکل  چې  څومره  هر  ولې 
وځغلوي د هغه د څراغ روښنايي ډېرېږي او کله چې ودرېږي  څراغ 

يې مړ کېږي؟

د برېښنا توليد
د برېښنا انرجي د نورو انرجيو له تبديليدو لاس ته راځي. هغه وسيله چې د انرجيو نور 
ډولونه د برېښنا په انرجۍ بدلوي د برېښنا د مولد په نامه يادېږي. د بايسکل ډاينمو د برېښنا 

يو کوچنى مولد دى چې د بايسکل د ټاير حرکي انرژي په برېښنايي انرجۍ بدلوي.
لويو  په  توليد  د  برېښنا  د 
لوى  برېښنا  د  کې  سټېشنونو 
نامه  په  د جنرېټر  مولدونه چې 
غټ  توليدوي.  برېښنا  يادېږي 
جنرېټرونه د توربين په وسيله په 

حرکت راوستل کېږي.
)4-2( شکل ته وګورئ.

)3-2(: شکل

د بايسکل ډاينمو له ټاير سره تړلې او حرکت کوي
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)3-2(: شکل

د بايسکل ډاينمو له ټاير سره تړلې او حرکت کوي

توربين

ټرانسفرمر

د برېښنا د انتقال سيمان
کى

وون
صرف

نا م
رېښ

د ب

په نل کې د اوبو جريان د 
ذخيرې له بند څخه

د اوبو د چټک حرکت او له پرو سره د هغه د تصادم په اثر توربين په ګرځېدو )دوران( راځي. 
برېښنا  او  راځي  ګرځېدو  په  جنرېټر  کې  نتيجه  په  ده،  سره وصل  جنرېټر  له  ميله  توربين  د 
توليدوي. توليد شوې انرجي د ټرانسفرمرونو او انتقالي سيستمونو له لارې د برېښنا مصرف 

کوونکو )کورونو، فابريکو، مارکېټونو او نورو( ته انتقالېږي.

د برېښنا د انرجۍ توليد د لمر د انرجۍ په وسيله
أيا د شمېر ماشينونه کوم چې 
په  په واسطه  د لمر د وړانګو 
کار پيل کوي ليدلي مو دي؟

هغوى خپله د برېښنا انـــرجي 
څـــــــه ډول حاصلوي؟

د توربين او جنرېټر نه په غير 
د دوراني حرکت نوع د برېښنا 

د توليد وړتيا لري.
توليد  کې  سيستم  دې  په 
شوې برېښنا د بټرۍ په واسطه 

ذخيره او مصرفېږي. د برېښنا د توليد يو کوچنى ماشين )د لمريزې برېښنا توليدوونکى( په 
)5-2( شکل کې ښودل شوى دى.

)5-2(: شکل:  د برېښنا توليد د لمر د نور په وسيله

انرجۍ  نوري  د 
په  تـــــوليدونکي 

برېښنايي انرجۍ

د چارج د جريان کنټرول کوونکى

څراغ

بټرۍ

)4-2(: شکل
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د کېمياوي تعاملاتو په واسطه د برېښنا توليد
ولې په ځينو وسايلو کې لکه جېبي راډيو، ساعت او نورو کې له کوچنيو بټري ګانو )بالټۍ( کار اخلي؟

برېښنا د کېمياوي تعاملاتو په واسطه هم تولېديږي. هغه وسيلې ته چې کېمياوي انرجي په برېښنايي 
انرجۍ بدلوي، بټري وايي. په )6-2( شکل کې څو ډوله بټرۍ ښودل شوې دي.

کړنه
د برېښنا له انرجۍ څخه په ګټه اخيستلو کې سپما يا صرفه کول څه ټولنيزې او ځاني 
ګټې لري؟ په دې هکله په خپلو ډلو کې سره مباحثه وکړئ. وروسته د خپلو نظرونو لنډيز 

خپلو ټوليګوالو ته بيان کړئ.

د برېښنا د انتقال سيمان
سيم يو فلزي تار دى چې د برېښنا جريان تېروي. 

د برېښنا سيمان معمولًا له مسو او المونيم څخه جوړ شوي وي، ځکه چې دا فلزات برېښنا په ښه 
توګه انتقالولى شي. سيمان د جنسيت، د پوښ د ډول، د تارونو تعداد او د مقطع مساحت له مخې 

مختلف ډولونه لري ، چې د څو ډولونو په پېژندنه يې رڼا اچوو.

)6-2(: شکل: د برېښنا توليد د کېمياوي تعاملاتو په واسطه

)8-2(: شکل



14

د پلستر لاندې مسي سيمان
په دوه او درې  د پلستر لاندې مسې سيمان چې په )7-2( شکل کې ښودل شوي دي، معمولاً 
تاريز ډول جوړېږي. له دغو سيمانو څخه د ودانيو د برېښنا په سيم کشۍ کې ګټه اخلي. ددغه سيم 

يو خط شته  په منځنۍ برخه کې 
بېلوالي  د  تارونو  د  هغوى  د  چې 
نصبولو  د  ګرځيدلى، چې  سبب 
په وخت کې بايد د همدغه خط 

پرمخ مېخونه ټکوهل شي. 
د نصبولو په وخت کې بايد پاملرنه 
وشي چې د مېخ سر د دوو تارونو 
د نښلولو سبب نه شي. دا سيم د 
 )4-1( مخې  له  جوړښت  مقطع 
پيدا  شکل  په  مربع(  متر  ميلي 

کېږي.

کېبلونه
أيا تر اوسه مو د برېښنا کېبلونه ليدلي دي؟ لکه څنګه چې د اوبو د زيات انتقال د پاره له هغو نلونو څخه 
اخيستل  ګټه  لري  قطرونه  غټ  چې 
د  برېښنا  د  ډول  همدغه  په  کېږي، 
انرجۍ د ډېر جريان د انتقال له پاره له 
کېبلونو څخه کار اخلي. کېبلونه نظر 
د تارونو په تعداد، د پوښ د نوعيت 
او مقطع مساحت له مخې ډېر ډولونه 
لري. په )8-2( شکل کې څو ډوله 

مسي کېبلونه ښودل شوي دي.

)7-2(: شکل: د پلستر لاندې د برېښنا سيم

)8-2(: شکل
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رشته يي سيمان )فکسول(
أيا کله مو د أبګرمۍ، راډيو او يا بلې کومې برېښنايي وسيلې د سيم داخلي تارونه چې زياتره د 

هغوى په ورورستۍ برخه کې دوه غاښى پلګ وصل وي ليدلي دي؟
د داسې سيمانو هر تار لکه د )9-2( شکل، نري مسي نور تارونه لري.

ولې داسې سيمان په تار تار شکل جوړېږي؟
هر کله چې د برېښنا د کوچنيو ألاتو سيمان چې له يوه ځاى څخه بل ځاى ته انتقالېږي تار تار نه 

وي او د پلستر لاندې سيمانو په څېر وي، د کږېدلو 
سمېدلو په اثر زر قطع کېږي، فسکول سيمان زياتره 
له مسو څخه جوړېږي چې په بازار کې د موندلو 

وړ دي.
پوښتنه: د سيار څراغ د جوړولو دپاره له کوم ډول 

سيم څخه کار اخيستل کېږي؟ ولې؟
سوېچ:

سوېچ هغه وسيله ده چې د برېښنا د جريان د قطع 
او وصل )خوشې کولو- تړلو( له پاره کارول کېږي. 

سوېچونه نظر د برېښنا د جريان د مقدار چې له هغو څخه تېرېږي او د هغوي د نصب د ځاى له 
مخې مختلف ډولونه لري. هغه سوېچونه چې د ودانيو په سيم کشۍ کې ترېنه ګټه اخيستل کېږي  

په لاندې ډول دي:
الف- د پلستر لاندې سوېچ:- ددې ډول سوېچ د نصبولو دپاره له پلستر کارۍ څخه وروسته د 
نظر وړ ځاى کې د سوېچ د ډبلي )قطۍ( په اندازه په دېوال کې سورى کېږي. وروسته قطۍ د ګچو 
په واسطه د دېوال په دننه اړخ کې نصب کېږي او بيا سيمان د سوېچ سره وصل او د ډبلي )قطۍ( 
دننه د دوه پېچونو په واسطه چې د سوېچ دواړو خواو وته قرار لري کلکېږي )10-2( شکل ته 

پاملرنه وشي. 

)9-2( شکل:  رشته يي سيمان

)10-2( شکل:  د پلستر لاندې سوېچ د نصب مراحل
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پاملرنه وکړئ!
ولې د ولډر، سوېچ او ساکټ بهرنى پوښ له پلاستيک څخه جوړ شوى 

دى؟
که له لرګي يا اوسپنې څخه جوړ شي نو څه به پېښ شي؟

ب- د برسېرن يا د کار پر مخ سوېچونه:
هغه سوېچ چې د دېوال پرمخ )بې له دې چې دېوال وکيندل شي( نصب يا ولګول شي د پرسېرن 
يا د کار پر مخ سويچونو په نامه يادېږي. ددغه سوېچ د لګولو )نصبولو( مراحل په )11-2( شکل 

کې ښودل شوي دى، پاملرنه وکړئ.

څراغونه
څو ډوله څراغونه پېژنئ؟

په  انرجي  برېښنايي  چې  څراغ  برقي  يا  برېښنايي 
نوري انرجۍ بدلوي.

برېښنايي څراغ د شکل، رنګ او د موادو له مخې 
مختلف ډولونه لري چې تر ټولو زيات معمول يې 

غازي او نکالي څراغونه دي.
الف- نکالي څراغونه: په دغه ډول څراغونو کې 
برېښنا په تودوخه او بيا په نور بدلېږى او توليد شوې 
تودوخه ددغه ډول څراغونو په واسطه ضايع کېږي. 

)9-2( شکل:  رشته يي سيمان

نجيبه ګاز

مسي سيم
مسي سيم

قاعده

فلمنټ

)12-2(: شکل  د نکالي څراغ تصوير

)11-2( شکل: د سوېچ د لګولو مرحلې
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بنا پر دې د هغوى د برېښنا مصرف ډېر دى. کومه رڼا )نور( چې د هغوى په واسطه تولېدېږي زېړ 
رنګى وي. د هغوى بنسلښې زياتره په تباشيري او روڼ)شفاف( ډول جوړېږي . په )12-2( شکل 

کې ددغه څراغ ښودل شوى دى.

پاملرنه وکړئ!
د وره)دروازې( د زنګ سوېچ له هغه سوېچ سره چې د څراغ له پاره ترېنه 
کار اخيستل کېږي څه توپير لري؟ أيا کولاى شو د زنګ له سوېچ څخه د 

کورد څراغ له پاره کار واخلو؟ ولې؟

 ب- غازي څراغونه:

غازي څراغونه لږه تودوخه )حرارت( او ډېره رڼا)نور( توليدوي. د هغوى د برېښنا مصرف تقريباً څلور 
ځلې له نکالي څراغونو کم دى. 
رڼا  څراغونو  ډول  ددغه  زياتره 
سپين رنګې وي، ولې نور رنګونه 
هم لري چې د ښکلا)زينتي( د 
څراغونو په توګه له هغوی څخه 
شکل   )2-13( په  اخلي.  کار 
څراغونه  غازي  شمېر  يو  کې 

ښودل شوي دي.

کړنه
په دغه تصويرونو کې د روښنايۍ)رڼا( دوه وسيلې 
ښودل شوي دي. دوى پخپلو منځونو کې سره 

پرتله او ګټې او زيانونه يې لست کړئ.

)13-2(: شکل:  ګازي څراغونه
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)13-2(: شکل:  ګازي څراغونه

)14-2(: شکل: د هولډر د اتصال مرحله

)15-2(: شکل: د برسېرن ساکټ د نصبولو مرحلې

ولډرونه يا هولډرونه
څراغونه د کوم څيز په واسطه د برېښنا)برق( سره تړل کېږي؟

ولډر يوه داسې وسيله ده چې څراغ له برېښنا سره وصل او د هغه ساتنه کوي، هغه ولډرونه چې په 
منځ کې چوړۍ لري، د پيچې څراغونو له پاره او پرته له هغو د توکمه يي څراغونو له پاره کارول 

کېږي. په )14-2( شکل کې د ولډر د تړلو مرحله)بهير( ښودل شوې ده.

ساکېټونه
ساکېټ يوه داسې وسيله ده چې د پلګ )دوه شاخه( په واسطه برېښنايي وسايلو ته د برېښنا د رسولو له 

پاره ترېنه ګټه اخيستل کېږي. ساکېټ د سوېچ په څېر دوه ډوله لري:
الف- برسېرن يا د کار پر مخ ساکېټونه: دا ډول ساکېټونه د دېوال يا د بلې هرې ودانۍ پرمخ لګول 
کېږي )نصبېږي(، په )15-2( شکل کې د يو ډول برسېرن يا د کار پر مخ ساکېټ لګولو مرحلې 

ښودل شوي دي.
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ب- د پلستر لاندې ساکېټ:
د پلستر لاندې ساکېټ د لګولو )نصبولو( له پاره لومړى دېوال د ساکېټ د قطۍ يا ډبي په اندازه 
کنل کېږي، بيا د سوېچ د لګولو د مرحلو په څېر د هغه قطۍ د ګچ په واسطه نصب او له وچېدلو 

وروسته سيمان د ساکېټ له پېچ سره وصل او هغه د قطۍ په داخل کې ټينګوي.

پاملرنه وکړئ!
شي؟  نصب  بايد  کې  ځايونو  کومو  په  ودانۍ  د  ساکېټونه  عادي  برېشنا  د 

ولې؟

لاندې تصويرونه سره پرتله او تبصره وکړئ چې کوم يو سم او کوم 
يو نا سم دى؟ ولې؟

)16-2(: شکل: د پلستر لاندې ساکېټ د نصبولو مرحلې
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فيوزونه
أيا کله مو د برېښنا د ټکان يا شارټۍ پېښه ليدلې ده؟ که د برېښنا د ټکان يا شارټۍ پېښه دوام وکړي 

څه به پېښ شي؟
که چېرته د شارټۍ جريان د برېښنا په دورونو کې زر تر زره قطع نه شي، د دورې شامل سيمانو او 
تجهيزاتو د ويلې کېدو سبب ګرځي او کيداى شي ستر خطرونه لکه د اورلګيدنه هم تر شا ولري. 
بنا پر دې يوې وسيلې ته اړتيا ده چې د داسې پېښو د رامنځته کېدو په وخت کې د برېښنا جريان 

زر تر زره قطع کړي، چې دا أله د فيوز په نامه يادېږي.
فيوز يوه ساتندويه وسيله ده چې په سيمانو کې د غير مجاز جريانونو د تېريدلو )د سيمانو د تحمل 

له وړتيا پورته د برېښنا جريان( مخنيوى کوي. فيوز مختلف ډولونه لري.
الف- ويلې کېدونکى فيوز: 

دا ډول فيوز په خپل ځان کې يو نرى سيم لري چې د برېښنا د جريان د تېرېدو په صورت کې له خپلې 
وړتيا او قابليت څخه ډېر ويلې کېږي او د جريان په نتيجه کې په هماغه دوره کې قطع کېږي. په دې 
ډول فيوز ونو کې د فيوز د داخلي سيم قطر کيدى شي د هماغې دورې په سيمانو کې د جريان د انتقال 

سره متناسب انتخاب او د ويلې کېدو په صورت کې په دويم ځل بيا تجديد کړاى شي.

فيوز د برېښنا په نقشه کې د     په سمبول ښودل کېږي. 
)17-2( شکل کې د فيوز د پلتې فليتې د تجديد مرحلې ښودل شوي دي.

ب- اتومات فيوز: په سيمانو کې د شارټۍ يا  د برېښنا د زياتيدلو د پېښې په 
وخت کې دا ډول فيوز په اتومات ډول د برېښنا جريان بندوي. د برېښنا د دويم 
ځل فعال کېدو دپاره په ابتدايي دوره کې بايد د فيوز د قطع کېدو علت ولټول 
شي او هغه جوړ کړاى شي، وروسته د برېښنا جريان د سوېچ کولو په واسطه په 

)18-2(: شکلدوره کې په دويم ځل بيا تآمينېږي.

)17-2(: شکل
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د کار وسايل يا افزار
پلاس: پلاس يوه أله ده چې د هغه په واسطه کيداي شي سيمان ونيول شي، شکل ورکړل شي او يا غوڅ 

کړاي شي. له پلاس څخه د څټک کار مه اخلئ، ځکه چې د هغه د لاستو د حرکت وړتيا  کمېږي.

کټر )غوڅوونکى(: له کټر څخه د  سيمانو يا د هغوى پوښ د 
غوڅولو له پاره کار اخلي.

نرى خولى پلاس: د کوچنيو سيمانو يا شيانو د نيولو او نريو سيمانو
کارول  پاره  له  ورکولو  شکل  د  ته 

کېږي.

د  څخه  تاو  پېچ  له  تاو:  پېچ 
له  خلاصولو  او  تړلو  د  پېچونو 
پېچ  کېږي.  اخيستل  کار  پاره 
دوه  وي.  ډوله  دوه  زياتره  تاوونه 
يو  مخې او څلور مخې چې هر 

په مختلفو اندازو پيدا کېږي.

ټسټر برېښنا ښودونکي  يا فازمېټر: د پېچ تاو په څېر يوه أله چې د برېښنايي شبکې د فاز سيم 
او شارټۍ معلومولو له پاره ترېنه کار اخيستل کېږي.

)21-2(: شکل

)20-2(: شکل

)19-2(: شکل
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د برېښنا ساتندوى )حفاظتي( ټکي
که د انسان له بدن د مجاز حد څخه زياته برېښنا جريان وکړي انسان د برېښنا نيولو د پېښې سره 
مخامخ کېږي. دا پېښه )برېښنا نيونه( د زړه او تنفسي غړيو د کمزورۍ او ځينې وخت د مړينې 
سبب ګرځي. د برېښنا يا برېښنايي وسايلو په واسطه د کار کولو په وخت کې ډېر مهم او ضروري 

دي چې لاندې حفاظتي ټکو ته پاملرنه وکړئ.
1- د برېښنايي ترميموونکو  کارونو په وخت کې تر ټولو لومړى د هغې کاري ساحې برېښنا له فيوز 

بکس څخه مړه او بنده کړئ.
2- د کار کولو په بهير کې د برېښنا له ځانګړي او مخصوص سامان څخه کار واخلئ.

3- د برېښنا د کار له سالمو وسايلو څخه ګټه واخلئ.
4- د برېښنا د علمي کارونو د سرته رسولو په وخت کې په ښوونځي کې د ښوونکي د نظر لاندې 

او د هغه د لارښوونې سره سم کار وکړئ.

عملي کار
له دغه څپرکي څخه په زده کړه غواړو چې سيار 
څراغ جوړ کړو. د برېښنا د يوې دورې جوړول 
د هغې د نقشې په ترسيم پيل کېږي. نقشه د 
تجهيزاتو له سمبول څخه په استفاده رسموي. 
په لاندې جدول کې د برېښنايي وسايلو سمبولونه 

ښودل شوي دي.

صندوق برق

د برېښنايي وسيلې نوم

عادي سوېچ

جاينټ بکس

څراغ او ولډر

د برېښنا سيم

ساکېټ

کړنه
لاندې شکل ته وګورئ او له مباحثې وروسته لاندنيو 

پوښتنو ته ځوابونه ووايئ.
1- دغه شخص په څه سبب برېښنا نيولى دى؟

2- ولې برېښنا هغه لوري ته چې په شين رنګ ښودل 
شوى جريان کړى دى.
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د نقشې ترسيم
د نقشې د تجهيزاتو له سمبول څخه په استفاده سيار څراغ رسموو.

د سيار څراغ د نقشې په مشاهده د اړتيا وړ وسايل لست او تياروو.
د کار وسايل: څراغ، ولډر، سيار سوېچ، فکسول سيم، پلګ، پلاس او پېچ تاو.

د کار د سرته رسولو طريقه:
1- د سيم دواړو خواو ته پوښ پر پلاس بېل کړئ.

2- پلګ د سيم په يو سر پورې ونښلوئ.

3- سوېچ د سيم په يو تار کې ونښلوئ.

څراغ
 او ولډر

سيار سوېچ

دوه پلګ

دوه لينه فکسول سيم

 )22-2(: شکل

)23-2(: شکل: د برېښنا په تار کې د پلګ د نصبولو مرحلې

)24-2(: شکل: د سيار څراغ د سيم په امتداد کې د سوېچ د نصبولو مرحلې
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4- د سيم بل سر له ولډر سره د )25-2( شکل مطابق وصل کړئ.

د ښاغلى ښوونکي له کتنى او ليدنى وروسته سيار څراغ و أزمايي.

پلټنه وکړئ!
په خپلو ګروپونو کې له لاندې موضوع ګانو څخه يوه انتخاب او د هغې په 
اړوند پلټنه او تحقيق وکړئ. وروسته د هغې د نتايجو په هکله خپلو تولګيوالو 

ته معلومات ورکړئ.
1- زمونږ په هېواد کې له کومې انرجۍ څخه په ګټه اخيستنه برېښنا توليدېږي؟

2- څنګه کولاى شو په خپلو کورونو کې د برېښنا د انرجۍ مصرف کم کړو، خپل وړانديزونه لست 
کړئ.

3- د خپلو کورونو د برېښنايي وسايلو لست تيار او بيا مشخص کړئ چې په کومو وختونو/ ساعتونو 
کې ستاسو د کورونو ډېر برېښنايي ألات له برېښنا سره تړلي يا وصل دي؟

 )25-2(: شکل: د ولډر د نښلولو پړاونه
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د څپرکي لنډيز

 د أزادو الکترونونو حرکت يو لوري)جهت( ته د فلزي سيم په داخل کې د برېښنا جريان 
وايي.

 د برېښنا انرجي د نورو انرجيو له تبدېلېدو لاس ته راځي. هغه وسيلې ته چې د انرجۍ 
نور ډولونه د برېښنا په انرجۍ بدلوي د برېښنا مولد وايي.

 سيم هغه فلزي تار دى چې د برېښنا جريان له ځانه تېروي. د برېښنا سيمان معمولًا د 
مسو او المونيمو له فلزونو څخه جوړوي.

 سوېچ هغه وسيله ده چې د برېښنا د جريان د تړلو او خلاصولو له پاره کارول کېږي.
 برېښنايي څراغ هغه وسيله ده چې برېښنايي انرجي په نوري انرجۍ بدلوي.

 غازي څراغونه تودوخه کمه او رڼا )نور( زيات توليدوي او د برېښنا مصرف يې تقريباً 
څلور ځلې له نکالي څراغونو کم دى.

 ولډر هغه وسيله ده چې څراغ برېښنا پورې وصل او هغه ساتي.
 ساکېټ هغه وسيله ده چې د دوه شاخې)پلګ( په واسطه برېښنايي وسايلو ته د برېښنا د 

رسولو له پاره کارول کېږي.
 فيوز، يوه ساتندويه )حفاظتي( وسيله ده چې په برېښنايي دوره کې د شارټۍ د جريان د 

تېرېدو مخنيوي کوي.
 له کټر)غوڅوونکي( څخه د سيمانو په پرېکولو يا پوښ کښلو کې کار اخيستل کېږي.

 پلاس يوه وسيله ده چې د سيمانو يا کوچنيو څيزونو په کلک نيولو او شکل ورکولو کې 
ترېنه کار اخيستل کېږي.

 له پېچ تاو څخه د پېچونو په تړلو او خلاصولو کې کار اخيستل کېږي. پېچ تاوونه دوه 
ډوله دي: دوه مخې او څلور مخې چې هر يو په مختلفو اندازو پيدا کېږي.

 برېښنا معلوموونکي يا )ټسټر/فازميټر( هغه وسيله ده چې پېچ تاو ته ورته شکل لري او د 
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فاز سيم د پېژندلو يا معلومولو له پاره ترېنه کار اخيستل کېږي.
 د خپلو ځانونو د سلامت ساتلو له پاره د برېښنايي کارونو د کولو په وخت کې بايد له 

برېښنا څخه د ځان ژغورنې ټکي مراعات کړو.

د څپرکي تمرين

1- د لاندې جملو تش ځايونه په داسې مناسبو کلمو ډک کړئ چې سم او صحيح مفهوم 
ترينه واخيستل شي:

کې  منځ  په   ........................................ د  اثر  په  انرجۍ  بهرنۍ  د  الکترونونه  أزاد  الف- 
منظم حرکت پيلوي.

ب- د أزادو منظمو الکټرونونو حرکت په يوه تړلې مسير کې د  ....................................
.... په نامه ياديږي.

ج- فيوز يوه  ........................................  وسيله ده چې په دوره کې د ...........................
............. بهير مخنيوي کوي.

2- د غازي او نکالي څراغونو ګټې او تاوانونه بيان کړئ.
3- د برېښنا سره د کار کولو په وخت کې بايد کوم حفاظتى ټکي رعايت کړو؟

روښانه  يې  مرحلې  نصبولو  د  نصبېږي،  ډول  څه  ساکېټونه  مخ  پر  کار  د  يا  برسېرن   -4
کړئ.

5- له سمبولونو څخه په استفاده د سيار ساکېټ نقشه رسم کړئ.
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دريم څپرکى

 ترکاڼي)نجاري(

أيا پاملرنه مو کړې ده چې له ډېرې پخوا زمانې څخه تر اوسه پورې انسان له لرګيو څومره مهمې 
او ډول ډول ګټې اخيستې دي؟

انسانانو له لرګي څخه د انرجۍ د توليد، د کور جوړولو، ښکار، د کار افزار، د ښکلا وسايلو او 
په سلګونو نورو ډول ډول وسايلو د جوړولو دپاره استفاده کړې ده. د لرګي اهميت او هره ورځ 
زياتېدونکي مصرف ته په پاملرنه کوښښ کېږي چې له لرګي څخه په مؤثره توګه ګټه واخيستل 
شي، تر څو يې په مصرف کې سپما )صرفه( وشي. هغه شغلونه يا حرفې چې لرګي ته د شکل 
ورکولو او د لرګي د وسايلو د توليد سره سر او کار لري ډېر دي، لکه: ترکاڼي، حکاکي، مجسمه 

جوړونه، موبل جوړونه، قالب بندي او نور.
په دې څپرکي کې تاسو د لرګي د توليد سرچينې، د لرګي شکلونو، په مارکېتونو کې د هغوي د 
خرڅلاو او د ترکاڼۍ د کار وسايلو او له لرګي څخه د ځينو ساده وسايلو د جوړولو او طراحۍ سره 

بلدېږئ. 
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د لرګيو د تيارولو سرچينې )منابع(
ستاسو په سيمو کې کوم ډول ونې ډېرې شنې کېږي؟ او څه ډول ګټې ورڅخه اخيستل کيږي؟

ځنګلونه د لرګيو د توليد تر ټولو عمده سرچينې دي. سربېره پر دې هغه بڼو نه او ځنګلونه چې په مختلفو 

سيمو کې په طبيعي ډول شنه کېږي، د لرګيو 

د توليد زېرمې ګڼل کېږي.  لکه څنګه چې 

ونې د شکل، پاڼو، مېوو او عمر له مخې 

يو تر بله سره توپير لري، د هغوى لرګي هم 

له مخې سره  کثافت  او  درنګ، کلکوالي 

توپيرونه لري چې له هر يوه څخه د هغوى د 

ځانګړتياوو پر اساس ګټه اخيستل کېږي.

څو  لرګيو  د  ونو  د  کې  شکل   )3-2( په 

بېلګې ښول شوې دي.

کړنه
د لرګيو د توليد لويې سرچينې د افغانستان په کومو ولايتونو کې موجودې دي او د هغوى 
له لرګيو څخه څه ډول ګټه اخيستل کېږي؟ په دې هکله پخپلو ګروپونو کې سره بحث 

وکړئ او بيا يې نتيجه خپلو تولګيوالو ته بيان کړئ.

)1-3(: شکل: ځنګلونه او د لرګيو د تيارولو سرچينې

د نښتر لرګي        د څېړۍ لرګي     د غوز )چارمغز( لرګي    د شيشم لرګي          د چنار لرګي          

)2-3(: شکل
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پلټنه وکړئ!
په خپلو ګروپونو کې يوه يوه کوچنۍ بېلګه له هغو لرګيو څخه چې ستاسو 
په سيمو کې موندل کېږي راټول او هغه د رنګ، کثافت، بوى او کلکوالي 

له مخې سره پرتله کړئ، پايله او نتيجه يې خپلو توليګوالو ته بيان کړئ.

په مارکېټونو کې د لرګيو شکلونه:

موندل  شکلونو  کومو  په  کې  بازار  په  لرګي 
کېږي؟

له  )تنې(  ډډونه  ونو  د  چې  هغې  له  وروسته 
شي،  جدا  څخه  )ريښو(  جرړو  او  څانګو 
پرې  يا  غوڅ  اندازو  او  شکلونو  مختلفو  په 
د  ډوله  څو  يې  توګه  لاندې  په  چې  کېږي، 

مطالعې لاندې نيسو.
1- ګُردم )چارتراش(

هغه برش شوی پنډ لرګی دی، چې د مختلفو ونو له تنو څخه غوڅېږي. د چارتراش له لرګي 
څخه کولاي شو تختې، د کړکيو او ورونو مټې )چوکاټونه( د موبل )د المارۍ، ميز څوکۍ( او نور 

وسايل په مختلفو اندازو اره کړو.

2- د لرګي پاڼې)ورقې(
دا پاڼې يا ورقې نرۍ او لږ پنډوالی )ضخامت( 
لري چې د مختلفو ونو له لرګي څخه غوڅېږي. 
دا چې نوموړى پاڼې يا ورقې  طبيعي رنګ او 
نقش لري، د لرګي څخه جوړو وسايلو، موبل 
ترېنه کار  پاره  له  او فرنيچرو د ښکلا )تزئين( 

اخيستل کېږي، )4-3( شکل ته وګورۍ.

)3-3(: شکل

)4-3(: شکل
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)3-3(: شکل

3- د لرګي تختې:
د لرګي اوارې تختې کومې چې له ګردمو او چارتراشو او يا د ونو له ډډونو)تنو( څخه په مختلف 
په  نورو  او  المارۍ  ور،  کړکۍ،  لکه  وسايلو  او  اسبابونو  مختلفو  د  لرګي  د  غوڅېږي،  پرپړوالي 

جوړولو کې ترېنه ډېره پراخه ګټه اخيستل کېږي.

4- څو پوټه تختې:

دا ډول تختې د لرګي د څو پوټه نريو تختو له نښلولو جوړېږي او په 
مختلفو مساحتونو تيارېږي )5-3( شکل(. 

stamped plat -5 تخته:
دا ډول تختې په بازار کې د اشپامپليټ په نوم يادوي 
او د مصنوعي تختو له جملې څخه دي چې د لرګي 
له بور )ميده ګيو( او سليېښتو څخه جوړېږي او مخ 
يې زياتره د لرګي په نريو پاڼو)ورقو( او يا په مصنوعي 

پاڼو پټوي، تر څو ښکلي ښکاره شي.

د کار سامان)افزار(
هغه  او  نصبيږي  پرمخ  ميز  د  کار  د  ګيرا  1-ګيرا: 
وسيله ده چې د کار لاندې ټوټو د ټينګ او کلک 
نيولو له پاره کارول کېږي. له ګيرا څخه د مختلفو 
اره کول، سوان کول،  لکه:  د سرته رسولو  کارونو 
رنده کول او د کار د ځينو افزارو د تېره کولو دپاره 
کار اخيستل کېږي.)7-3( شکل ته پاملرنه وشي.

)5-3(: شکل:  څو پوټه تختې

)7-3( شکل:  ګيرا

)6-3(: شکل
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2- اره
اره يوه أله ده چې د لرګيو د پرېکولو يا غوڅولو له پاره کارول کېږي او په مختلفو اندازو او شکلونو 

جوړېږي.

3- سوان )سوهان(

هغه أله ده چې د کاري لرګي د سولولو او د افزارو د تېره کولو له پاره ور څخه کار اخلي. د سوان 
بېلېدو لامل  د  ګيو  ميده  د  ټوټې څخه  لرګي  کار لاندې  د  کېږي چې  ليدل  ټيټې  پرمخ جګې، 
ګرځي. سوان د ځيږوالي د درجې او د هغه د سطحې او شکل له مخې مختلف ډولونه لري.

)9-3( شکل دې وليدل شي.

4- چوسار)چوب ساى(
چوسار يوه أله ده چې د لرګي د سولولو او هغه ته د شکل ورکولو له پاره کارول کېږي. د چوسار 

ځيږوالى د سوان پر نسبت ډېر وي، )10-3( شکل ته پاملرنه وکړئ.

مربعي مقطع
مستطيلي مقطع

مثلثي مقطع
تيغه يي مقطع

)9-3( شکل:  د سوان ډولونه د مقطع د شکل له مخې

)10-3( شکل: چوسار )چوپ ساى(
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5- نوي درجه يي خط کش)ګونيا(:
له دې ډول خط کش څخه د اندازه کولو، خط کشۍ او د نوي )90( درجو
زاويو او د رنده شويو سطحو د اوارۍ معلومولو له پاره ګټه اخيستل کېږي.

6- رنده

رنده د لرګي د سطحې د صافولو او اوارولو يوه أله 
تېره کولو وړتيا  يو فولادي پل لري چې د  ده. رنده 
فلزي وى.  يا  لرګي  د  تنه کيدى شي  رندې  د  لري. 
د رندې په واسطه د کار په وخت کې بايد کوښښ 
وشي چې د هغې پل د فلزي څيزونو سره تماس ونه 

کړي، ځکه چې د هغې د پڅېدلو سبب ګرځي.

7- برمه
له برمې څخه د کار لاندې لرګي ټوټې د سوري کولو 

له پاره کار اخيستل کېږي. برمه کيدى شي برېښنايي )برقي( يا لاسي وي. د برمې پل په مختلفو 
قطرونو پيدا کېږي، چې نظر اړتيا ته له برمې سره نښلول کېږي.

) 11-3(: شکل  ګونبا

)12-3(: شکل:  لاسي رنده

)13-3(: شکل:  برمه
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ساتندوى )حفاظتي( ټکي
1- د کار ځاى ته له داخلېدو مخکې د هغو خطرونو له امکان څخه چې په هغه ځاى کې موجود 

دي، متوجه او خبر اوسئ، تر څو تاسو ته زيان ونه رسېږي. 
2- د کار په وخت کې د مناسبو کاليو )جامو( اغوستل حفاظتي اړخ لري او له بلې خوا ستاسو 
اصلي جامې نه چټلېږي. د کار په ځاى کې بايد له هغو وسايلو څخه چې د بدن د غړو د ساتنې 
او حفاظت له پاره جوړ شوي دي، لکه: لاس ماغو)دست کشو(، عينکو او خولۍ څخه استفاده 

وکړئ)3-14(.

3- د کار په ځاى کې بايد د ځمکې سطح له اضافي او ښويوونکو توکو پاکه وي، تر څو د چا د 
لويدلو سبب نه شي)15-3( شکل.

4- که د يوې وسيلې/ألې د کار په طريقه پوه يا بلدنه ياست، هغې ته لاس ور نه وړئ، ځکه چې 
کيداى شي خطر رامنځته کړي.

5- د برېښنا د سيمانو، ساکېټونو، ګرځنده سيمانو او نورو 
برېښنايي تجهيزاتو پاملرنه او مراقبت وکړئ چې سالم او 
بې عيبه وي، تر څو د اور اخيستنې او برېښنا)برق( نيونې 

سبب نه شي.
6- د اره کارۍ، سوان کارۍ او ځينو نورو کارونو د سرته 

رسولو په وخت کې له ګيرا څخه کار واخلئ. 
7- د خپل کار د ځاى څخه د )وتلو( لاره مه بندوئ.

)14-3(: شکل:  د کار حفاظتي وسايل

)15-3(: شکل
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)15-3(: شکل

عملي کار
د لرګي کاشوغه جوړه کړئ.

د اړتيا وړ توکي او وسايل: 

خط کش، پنسل، اره، چوسار)چوب ساى( 
پرېړکاغذ، بياتي او يوه ټوټه لرګى.

کړنلاره:
پرمخ  کاغذ  يوه  د  کاشوغې شکل  يوې  د 

رسم کړئ.
رسم شوې کاشوغه د بياتي په واسطه برش 

کړئ.
لاس ته راغلې بېلګه )شابلون( د يوه ټوټه 
کرښه  چاپېره  ترې  او  کېږدئ  پرمخ  لرګي 

)خط( وکاږئ.
د لرګي ټوټه په ګيرا کې کلکه ونيسئ او د 
کاشوغې اوږدوالى د لرګي د اضافي برخې 

په اره کولو تعيين کړئ.
د چوسار په واسطه د کاشوغې سطحه او 
شکل  او  صاف  مطابق  نقشې  د  کنجونه 

ورکړئ.

جوړه شوې کاشوغه د لومړۍ بېلګې )شابلون( سره پرتله او د ګروپ د 
غړيو سره د هغې په هکله قضاوت وکړئ.



35

د څپرکي لنډيز
ځنګلونه د لرګيو د توليد عمده سرچينې دي، پر هغوى سربېره بڼونه او د هغوئ ونې او 
بوټي چې په مختلفو سيمو کې په طبيعي توګه زرغونېږي، هم د لرګيو د لاس ته راوړلو 
سرچينې ګڼل کېږي. ګردم يا د چارتراش مقطع څلور ضلعي شکل لري او په مختلفو 

اندازو غوڅېږي.
د لرګي پاڼې)ورقې( چې نرى ضخامت لري، د مختلفو ونو له لرګيو څخه غوڅېږي. 
ددې له پاره چې طبيعي رنګ او نقش لري، نو ځکه د موبل، فرنيچر او له لرګي څخه 

جوړو وسايلو د ښکلا له پاره ترېنه کار اخيستل کېږي.
څو پوسته تختې د نريو څو پوټه تختو له نښلولو جوړېږي.

او سليښت  )ذرو(  ګيو  ميده  له  لرګي  د  تختې   )Stampaled  palet(د سټامپلېټ
څخه جوړېږي. او د هغوى مخ زياتره د لرګي يا مصنوعي نريو ټوټو په واسطه پټوي، تر 

څو ښکلي معلومې شي.
ګيرا، هغه وسيله ده چې د کار لاندې لرګي ټوټې د کلک نيولو له پاره د ميز پرمخ نصبيږي.

شکلونو  او  اندازو  مختلفو  په  اره  ده.  وسيله  يوه  )غوڅولو(  پرېکولو  د  لرګي  د  اره، 
جوړېږي.

پاره کار اخيستل  له  تيره کولو  افزارو د  يا د  د سوان څخه د کار لرګي ټوټې د سولولو 
کېږي.

د چوسار  کېږي.  کارول  پاره  له  ورکولو  د شکل  ته  لرګي  ده چې  وسيله  هغه  چوسار 
ځيږوالى د سوان په نسبت زيات وي.

نوي )90( درجه يي خط کش د اندازه کولو، خط کشي کولو، د نوي درجې زاويو او د 
لرګي رنده شويو سطحو د اوارۍ معلومولو له پاره پکارېږي.

له رندې څخه د لرګي د سطحې د اوارولو او صافولو له پاره کار اخلي ، رنده يو پولادي 
پل لري چې د تېره کولو وړتيا هم لري.

د لاسي يا برېښنايي برمې څخه د لرګي د سوري کولو له پاره استفاده کېږي، د برمې پل 
په مختلفو قطرونو پيدا کېږي چې نظر په اړتيا د برمې سره وصل کېږي.

د کار په وخت کې د ساتندوي)حفاظتي( ټکو رعايت کول زمونږ د سلامتۍ د ساتنې او 
د کار په سمه توګه د سرته رسولو سبب کېږي.

12345
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د څپرکي تمرين
1- تش ځايونه په مناسبو کلمو ډک کړئ.

الف- ځنګلونه تر ټولو عمده .......................................... دي.
ب- لکه څنګه چې ونې د شکل، مېوې، پاڼو او عمر له مخې يو تر بله توپير لري، د هغوى لرګي هم 

د ........................................................... له نظره سره توپير لري.
ج- د لرګي ټوټې )ورقې( ددې له پاره چې طبيعي.......................................... او .....................................

... لري، د ښکلا د وسايلو او د لرګي څخه جوړو تجهيزاتو دپاره ترېنه کار اخيستل کېږي.
د- Stamped plat )اشپامبلېټ( تختې له  .......................................... او ......................................

.... څخه جوړېږي.
2- د يو شمېر ونو د لرګيو بېلګې په لاندې ډول ښودل شوې دي، تاسو د هغوى نومونه د هرې شمېرې 

په اساس پخپلو کتابچو کې وليکئ. 

3- له ګيرا، چوسار او رندې څخه د کوم ډول کارونو د سرته رسولو له پاره کار اخيستل کېږي.
4- د ساتندوى)حفاظتي( ټکو رعايت څه اهميت لري په لنده توګه يې شرحه کړئ.

5- د ترکاڼۍ د يوه کار ځاى)کارګاه( څخه ليدنه وکړئ او د يو ترکاڼ سره د مصاحبې په صورت کې 
لاندې پوښتنې مطرح کړئ:

الف- له لرګي څخه کوم څيزونه جوړيږي؟
ب- ستاسو په کار ځاى )دوکان( کې پر لرګيو سربېره نور هم کوم توکي مصرفيږي؟

ج- ستاسو زده دغه شغل)حرفه( څه ډول يادوي؟

12345
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أيا پاملرنه مو کړې ده، چې انسانانو له فلزاتو څه ډول مختلف وسايل او ماشين ألات جوړ کړي دي؟
له هغه وخته چې بشر فلزاتو ته په شکل ورکولو قادر شوى دي، تر اوسه پورې توانيدلى دى چې له 
هغو ډول ډول وسايل او افزار جوړ کړي، له مختلفو فلزاتو څخه استفاده د تکنالوجۍ په انکشاف 
کې ډېر مهم نقش لري. فلزات مختلف ډولونه لري، هر فلز ځانګړي مشخصات لري چې نظر د 

هغوى خواصو ته د ماشين ألاتو، د 
وسايلو او مختلف ډول پرزو دي په 
جوړولو کې د استفادې وړ ګرځېدلي 
دي. ددې له پاره چې وکولاي شو له 
فلزاتو څخه ګټه واخلو لومړى لازم 
او  دي چې د هغوى د ځانګړتياوو 
له  او وروسته  بلد شو  خواصو سره 
فلزاتو سره د کار کولو مهارت لاس 

ته راوړو.
بنا پر دې په دې څپرکي کې ښايي 
اوسپنه،  فلزات:  چې  کړئ  زده 
مس، المونيم او جست څه ډول د 
استفادې وړ ګرځي. د فلز کارۍ د 
کار له افزارو )سامان( څخه څه ډول 
ګټه اخيستلاى شو. سر بېره پر دې 
کارونو سرته رسول  د ځينو عملي 

به هم کيدي شي تمرين کړئ.

څلورم څپرکى

 فلز کاري
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فلزات څرنګه د ګټې اخيستلو وړ ګرځي؟
فلزات په ټوليزه توګه په طبعيت کې د کانونو په ډول د نورو موادو لکه تيږې او رېګ سره ګډ او مختلط 
ډول پيدا کېږي. بنا پر دې کله چې فلز له کان)معدن( څخه راووځي بايد څه مرحلې تېرې او مختلف 

کارونه پر هغه سرته ورسېږي، تر څو نور اضافي مواد ترېنه بېل شي.
اوسپنه

اوسپنه له کان څخه د اوسپنې او تيږو د ګډ مخلوط په صورت استخراج کېږي. د اوسپنې تيږه 
د اوسپنې د ويلې کېدو فابريکې ته انتقال او د اوچتې تودوخې)حرارت( په اثر ويلې کېږي او د 
اوسپنه  اوسپنه ده. سوچه  اوسپنه سوچه  په لاس راغلې  تيږلن مواد سره جدا کېږي.  او  اوسپنې 
په صنعت کې  له هغې څخه  نشي کيدى چې  او  لري  نه  پوره کلکوالى  يعنی  نرمه وي  او  پسته 
کار واخيستلى شي، بنا پردې له هغې سره د کاربن، کروم يا د نکل عنصر ګدېږي، تر څو لازم 

کلکوالى پيدا کړي. 
اوسپنه په مارکېټ کې په نيم جوړ )څادر، ګاډر، انګلارن، پروفيل او نورو( شکل چې په )4-1( 

شکل کې ښودل شوې ده، پيدا کېږي.

)1-4(: شکل: په مارکېټ کې د اوسپنې شکلونه
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مس 
أيا د مسو فلز مو ليدلى دى؟ د مسو فلز د اوسپنې او المونيم له فلزاتو سره په ظاهري توګه څه 

توپير لري؟
مس يو داسې فلز دى چې تودوخه او برېښنا ښه هدايت کوي. 
د مسو د همدغه خاصيت پر بنا زياتره سيمان او د برېښنا 
لرونکی  کاڼي  د مسو  فلز څخه جوړېږي.  دغه  له  کېبلونه 
ګډو له کان څخه د استخراج نه وروسته په ځانګړيو بټيو کې 
په 1100Coدرجې حرارت کې ويلې او بيا تصفيه کېږي. 
دا فلز سور مخې رنګ لري، برنج او برونز د مسو الياژونه 
دي. زمونږ په هېواد کې له مسو څخه د پخلي لوښي هم 
جوړېږي چې د هغوى مخ د قلعى په فلز سپين او ځلانده 

کوي، ترڅو هم ځلانده معلوم شي او هم د مسو اکسايد چې د انسان د مسموميت سبب کېږي 
د غذا سره ګډ نه شي.

پوښتنه: د مسو د ملمع شويو او نا ملمع شوو لوښو ترمنځ څنګه توپير کولاى شئ؟

)2-4(: شکل : د  مسو فلزات

خپل معلومات زيات کړئ:
که په اوسپنه کې د کاربن مقدار %2.6 وي، داسې الياژ ته فولاد وايي او که دغه اندازه له 2.6% 

څخه تر %6.67 پورې وي، په لاس راغلی الياژ چون يا چودن دي.

المونيم
او  لري، سپک  ته ورته رنګ  ايرو  فلز چې سپين بخن  المونيم  د 
ډېر نرم دى. له المونيم څخه په صنعت کې د الياژ په بڼه ګټه اخلي 
تر څو لازم کلکوالي اختيار کړي. المونيم د سانتي ګرېډ په 660 
يو ډول  له  په طبعيت کې  المونيم  ويلې کېږي.  تودوخه کې  درجو 
او  راځي  ته  ده، لاس  نامه  په  بوکيست  د  رس خاورې څخه چې 

وروسته له ويلې کېدو او تصفيې د ګټې اخيستلو دپاره تيارېږي.

  )3-4(: شکل : د المونيم فلز
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)2-4(: شکل : د  مسو فلزات

  )3-4(: شکل : د المونيم فلز
)4-4(:  شکل:  د اوسپنې لاسې اره

جست
د نلونو او څادر )د اوسپنې څادر( د زنګ نيولو د مخنيوي دپاره کې چې د وادنيو د بامونو د پوښولو 

دپاره ترېنه کار اخيستل کېږي، د حل څه لاره شته؟
تغييراتو مقابل کې)ورستيدل، زنګ وهل( ډېر مقاومت  اوبو د  يو فلز دى چې د هوا -  جست 

لري.
ددې فلز د همدغه مهم خاصيت پر اساس د اوبو د انتقال نلونه او څادر په همدغه فلز پوښوي، تر 
څو هغه ډېر عمر ولري او د نل داخلي اوبه د نورو فلزاتو له اکسايد څخه حفاظت شي. د جستو 

فلز ايرې ډوله روښانه رنګ لري چې په 419 سانتى ګريډ درجه کې ويلې کېږي.

       کړنه
په خپلو ګروپونو کې له مباحثې وروسته لاندې پوښتنو ته ځوابونه  تيار او خپلو ټولګيوالو ته 

وواياست.
1- ولې د الوتکې بدنه د المونيم له الياژ څخه جوړوي؟

2- ولې د برېښنا سيمان د مسو له فلز څخه جوړوي؟
3- ولې خلک د اوسپنې کړکيو او ورونو ته رنګ ورکوي او المونيمي ورونو او کړکيو ته 

رنګ نه ورکوي؟

د کار افزار
1- د اوسپنې اره: له دې وسيلې څخه د فلزاتو د غوڅولو او په هغوى کې د چوړيو ايستلو دپاره 

کار اخلي.
ددې ارې پل له ډېر استعمال څخه وروسته پڅېږي چې کولاي شئ هغه په نوي پل بدل کړئ،)4-4( 

شکل ته وګورئ.
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1- فلزي خط کش: له دې ألې څخه  د 
اندازه کولو او د فلزاتو پرمخ د خط کشۍ له 

پاره کار اخلي.

کش  خط  د  ستن:  کشۍ  خط  د   -2
ستن د فلزاتو پرمخ د خطونو کښلو او اندازو 

نښه کولو له پاره کارول کېږي.
)5-4( شکل ته پاملرنه وکړئ.

3- سومبه،/ سنبه: له دې وسيلې 
څخه د وروستيو کارونو لکه: برمه کاري، 
پرچي کاري او نورو د سرته رسولو دپاره د 
کار لاندې ټوټو پرمخ د نښې ايستلو له پاره 

کار اخلي.
- د اوسپنې لاسي بياتي)قيچي(: 

له دې ډول بياتي)قيچي( څخه د اوسپنې څادر او فلزي نريو ټوټو د غوڅولو له پاره کار اخيستل 
کېږي )7-4( شکل.

)5-4(: شکل: خط کش او د خط کشۍ ستن

)6-4(: شکل:  سومبه

)7-4(: شکل: د اوسپنې بياتي)قيچې(

        کړنه
فلزي زنځير جوړ کړئ.

د اړتيا وړ ټوکي او وسايل: خط کش، نرۍ خولى پلاس، يوه فلزي ټوټه )ميله( او څه 
مقدار پوست فلزي سيم د 1mm په قطر
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د کار د سرته رسولو مرحلې
1- د زنځير د کړيو تعداد په نظر کې نيولو سره، سيم د فلزي ټوټې )ميلې( ګر چاپېره د )4-8( 

شکل مطابق په منظمه توګه تاو راتاو کړئ.

2- کړۍ د پلاس په واسطه يوه له بله بېلې)غوڅې( کړئ او وروسته هغوى يوه په بله کې دننه او په 
پلاس يې کلکې کړئ.

)8-4( الف شکل: د زنځير جوړول

)9-4( ب شکل: د زنځير جوړول

د څپرکي لنډيز

د فلزاتو کشف او هغوى ته شکل ورکول د انسان پر ژوند ډېره اغېزه وکړه. له مختلفو 
فلزاتو څخه استفاده د انسان د تکنالوجۍ په انکشاف او پرمختګ کې ډېر مهم نقش 

لري.
فلزات په ټوليزه توګه په طبعيت کې د نورو موادو لکه تيږو او نورو سره مخلوط د کان 

)معدن( په شکل پيدا کېږي.
اوسپنه له کان څخه د تيږې او اوسپنې ګډ مخلوط په شکل راووځي. سوچه اوسپنه پسته 
او نرمه وي، پوره کلکوالى نه لري او نشي کيداي چې په صنعت کې ترېنه استفاده وشي، 
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بنا پر دې له هغې سره د کاربن، کروم يا نکل عنصر ګډېږي، تر څو مناسب کلکوالى 
لاس ته راوړي.

مس يو داسې فلز دى چې برېښنا او تودوخه )حرارت( ښه هدايت کوي. د مسو کاڼى يا 
 100C تيږه د کان څخه له استخراج وروسته په ځانګړو بټيو يا دا شونو کې د تودوخې په
درجو کې ويلې او بيا تصفيه کېږي. ددې فلز رنګ سوربخن دى، برونز او برنج د مسو 

الياژونه دى.
المونيم يو ډول سپک، ډېر پوست او نرم فلز دى چې سپين ايرې رنګى شکل لري.

تر څو لازم کلکوالى  توګه ګټه اخلي،  په  الياژ  د  په صنعت کې  المونيم څخه  له 
کېږي.  ويلې  کې  تودوخه  درجو   660 په  ګرېډ  سانتي  د  المونيم  کړي.  اختيار 
لاس  په  څخه  خاورې)بوکسېټ(  رس  ډول  يوه  له  کې  طبعيت  په  المونيم 

راځي.
جست يو داسې فلز دى چې د هوا د تغييراتو )ورستېدل او زنګ وهل( په مقابل کې ډېر 
مقاومت لري. ددې فلز د همدغه خاصيت پر اساس د اوبو د انتقال نلونه او د اوسپنې د 
څادر سطحه ددغه فلز په واسطه پوښوي. د جستو د فلز شکل روښانه ايرې رنګى وي 

او د سانتى ګرېډ په 419 درجو کې ويلې کېږي.
د اوسپنې له ارې څخه د فلزاتو په اره کولو او په هغوى کې د چوړۍ ايستلو له پاره کار 

اخلي.
پاره استفاده  له  فلزاتو پرمخ د خط کشۍ  او د  اندازه کولو  له فلزي خط کش څخه د 

کېږي.
له سومبې څخه د برمه کارۍ او سوري ايستلو په موخه د کار د ټوټې پرمخ د نښه کولو 

له پاره ګټه اخلي.
استفاده  پاره  له  د غوڅولو  او څادر  پاڼو  نريو  فلزي  د  بياتي)قيچي( څخه  له  اوسپنې  د 

کېږي.
له نوي درجه يي خط کش څخه د سطحو د عمود والي دکنټرول او همدارنګه د سطحو 

د خط کشۍ له پاره ګټه اخيستل کېږي.
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د څپرکي تمرين
1- ولې په فلز  کارۍ کې له سوچه اوسپنې څخه کار نه اخيستل کېږي؟ بيان يې کړئ.

2- په کوم دليل د اوسپنې نلونه او د اوسپنې د څادر سطحې د جستو په فلز پوښوي؟ روښانه يې کړئ؟
3- د لاندې جملو تش ځايونه د مناسبو کلمو په ليکلو ډک کړئ:

الف- د مسو د لوښو سطحې بايد د ................................. په فلز ملمع شي.
ب- المونيم يو داسې فلز دي چې ................................. رنګ لري او د نورو فلزاتو په نسبت 

................................. وي.
ج- د مسو له فلز څخه زياتره د .................................  جوړولو له پاره ګټه اخيستل کېږي.

4- لاندې انځورونو ته په پاملرنه د هر يو نوم او د کارولو طريقه په خپلو کتابچو کې وليکئ: 

5- هر ګروپ دې له لاندې موضوع ګانو څخه يوه د خپل ګروپ د غړو په مشوره انتخاب او په 
هکله يې پلټنه وکړي او بيا دې خپلو ټولګيوالو ته ولولي.

الف- ستاسو د ژوندانه په سيمه کې د فلز کارۍ کوم ډول شغلونه شته؟
ب- د فلزاتو)اوسپنې، مس او المونيم( د استعمال له څيزونو څخه کوم چې ستاسو په سيمو کې 

دود لري يو لست جوړ کړئ.
ج- د افغانستان په کوم ولايت کې کوم ډول فلز تر اوسه کشف شوى دى؟

الف....................................

ج.......................................

ب.......................................

د ............................

...............................
... دپاره کارول کېږي.

د ............................

...............................
... دپاره کارول کېږي.

د ............................

...............................
... دپاره کارول کېږي.
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له کومه وخته چې انسان د نباتاتو په کرنه يا کښت او روزنه پيل کړى، تر اوسه پورې يې د نباتاتو 
په اصلاحي کرنه او زياتولو کې ډول ډول برياوې تر لاسه کړي دي. دغه برياوې څه ډول لاس ته 

ر اغلي دي؟
انسان له علم او تکنالوجۍ څخه په استفاده توانيدلى دى چې ډول ډول وسايل جوړ او د هغوى په 
مرسته د کرنې او څاروي ساتنې د ودې او پرمختګ له پاره مناسب چاپيريال منځ ته راوړی دی. 
او له اوبو او خاورې څخه په ښه توګه ګټه پورته او د خپل خوراک او پوښاک زياتره اړتياوې يې د 

هغوى په وسيله پوره او تيارې کړي دی.
کرنه او مال ساتنه د هر هېواد د اقتصاد له مهمو برخو څخه يوه برخه ده. له پوهې او نوې تکنالوجۍ 

څخه ګټه اخيستنه د کرنيزو محصولاتو او مال ساتنې د ډېر او غوره توليد سبب ګرځي.
په دې څپرکي کې به تاسو د کرنې او مال ساتنې په اړوند دغه موضوع ګانې ولولئ:

* د نباتاتو د روزنې مرحلې
* هغه شنه سابه چې پاڼې ساقې، مېوې دانې، نيلې او ګلان يې د استفادې وړ دي.

د  چرګانو  د  موخه:  روزنې  د  چرګانو  د   *
د  چرګان،  غوښي  د  ټکې،  مهم  روزنې 
مصنوعي  او  طبيعي  په  چرګان،  هګيو 

ډول بچي ايستل.
* د کورنيو)اهلي( حيواناتو روزنه.

د  او  روزنه  )موچيو  روزنه  حشراتو  د   *
ورېښمو د جينجيو روزنه(

پنځم څپرکى

کرنه او څاروي روزنه)مالداري(
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د نباتاتو د روزنې مختلفې مرحلې
ستاسو د ژوند په چاپيريال کې څه ډول نباتات روزل کېږي؟

کرنيز محصولات په درې مرحلو کې په لاس راځي چې په لاندې توګه يې لولو:
الف- لومړۍ مرحله کرنه يا کښت

أيا کولاى شئ ووايئ چې د کرنې له پاره تياره شوې ځمکه څنګه  1- د ځمکې تيارول: 
وي؟

تياره  ځمکه  بايد  لومړى  پاره  له  کښت  يا  کرنې  د  نباتاتو  د 
پاره په پيل کې د خاورې  تيارېدلو له  شي. د ځمکې د 

ياځمکې سطح په يوم )بېل( وهلو يا يوې کولو پسته 
او اواروي.

په دې توګه د هوا او اوبو په مقابل کې د خاورې 
نفوذ ډېرېږي، په پسته او نرمه خاوره  کې 

نباتاتو جرړې ښه وده کولاى شي.  د 
او  اوبه  ريښې  او  نباتاتو جرړې  د 

ځمکې  له  مواد  وړ  اړتيا  د 
شنه  په  نبات  د  او  جذب 

کې  حاصل  او  کېدلو 
مهم نقش لري.

2- په ځمکه کې سره شيندل:  مختلف نباتات په مختلفو اندازو کاني)معدني( موادو 
ته اړتيا لري. سره له هغو موادو څخه ده چې د نباتاتو غذايي اړتياوې پوره کوي او د حاصلاتو په 

ډېروالي يا حاصل کې ډېر ارزښت لري. سره دوه ډوله ده:
حيواني سره او کېمياوي سره چې دا هره يوه په معينه اندازه له خاورې سره ګډېږي.

)1-5(: شکل: د کرنې له پاره د ځمکې تيارول
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3- کرنه)کښت(: أيا تر اوسه مو په ځمکه کې د کوم نبات دانه يا تخم د شنه کېدلو دپاره کرلى دى؟
هر کله چې د نباتاتو دانې يا ختم په برابرو شرايطو کې د رطوبت او تودوخې له مخې په مناسب ژوروالي 
د خاورې لاندې شي، تيغى باسي او نوى نبات را شين کېږي، خو ځينې د مناسبو شرايطو د موجوديت 
سره سره تخم نه شين کوي، کيداى شي علت يې د تخم نامناسب والى وي. د کرنې دپاره مناسب تخم 

بايد دغه ځانګړتياوې ولري:
• تخم بايد پوخ او رسيدلى وى.

• تخم بايد سوچه وي او نور څيزونه ور سره ګډ نه وي.
• تخم بايد کمزورى او ضعيف نه وي.

• تخم بايد له ښه جنس څخه وي.
• تخم بايد د راټولولو له وخت څخه تر کرلو پورې په ښه توګه وساتل شي.

هر ګروپ د ښوونځي د انګړ په لمريزه ساحه کې د يو يا دوه متر مربع په اندازه 
ځمکه انتخاب او هغه د کرنې دپاره تياره کړئ. وروسته د يو ډول نبات تخم 
)لکه د جوار دانې او نور( چې په هغه محيط کې شين کېږي، د هغو موضوعاتو 
مطابق چې له دې لوست څخه مو زده کړې دي، وکرئ. که د ښوونځي په انګړ کې دغه کار ممکن 
نه وي،  کولاى شئ د لرګي له يو کارتن يا صندوق څخه چې لاندېنۍ برخه يې سورۍ وي، هم 
استفاده وکړئ. دغه کوچنۍ مزرعې)د کرنې ځاى( ته په ترتيب سره اوبه ورکړئ،  تر څو کرل شوى 
تخم تيغى وټوکوي. که چېرته ستاسو کوچنۍ مزرعه په صندوق يا ګلدانۍ کې وي، وروسته له کرني 

هغه لمر ته کېږدئ.

خپل معلومات زيات کړئ!
خاورې د تشکيلوونکو ذرو د مقدار پر اساس مختلف ډولونه لري چې هر يو ډول 

يې د يوې ډلې نباتاتو د روزنې له پاره مناسب دى.
د بېلګې په ډول: شګلنه )رېګي( خاوره چې په اندازه د %75 رېګ او %25 رس)پخه( 
خاوره لري، د پاڼو لرونکو سبو دپاره مناسبه ده. هر څومره چې په خاوره کې د رېګ اندازه ډېره 
وي، د هوا جريان په خاوره کې هغومره زياتېږي. او هر څومره چې د رس مقدار په خاوره کې زيات 

وي د اوبو د ذخيرې وړتيا او د خاورې رطوبت يې ډېرېږي.

       کړنه
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ب- د څارنې)مراقبت( مرحله: ددې له پاره چې تازه ټوکيدلي تيغونه پوخوالي او ثمر ته 
ورسېږي، څارنې او مراقبت ته اړتيا لري. له کرنې وروسته څارنه د لاندې کړنو لرونکې وي:

1-اوبه لګول/ اوبه کول: له کرلو وروسته ختم يا کښت اوبو ته اړتيا لري. د نباتاتو له پاره د 
اوبه کولو د وخت فاصله د نباتاتو د ډول او چاپېريال له مخې توپير لري.

لګولو  اوبو  له  للون)خيشاوه(:   -2
وروسته د ځمکې سطحه کلکه او چوي. د 
خاورې د سطحې کلکېدل د نبات د ودې 
او د  او د ځمکې د چاودېدلو  خنډ کېږي 
خاورې د رطوبت د تبخير د زياتيدلو سبب 
ګرځي. ددغه ستونزې د منځه وړلو له پاره 
بايد د ځمکې سطحه للون)خيشاوه( کړاى 

شي)2-5( شکل.
ګياګانو  )مضره(  زيانمنو  د   -3

ايستل: 
په کښتونو کې سربېره پر اصلي کرل شوي 
ګياګانې  ضروري  غير  نورې  ځينې  کښت 

هم شنې کېږي، چې بايد له کښت څخه وايستل شي.

ځينو  په  راوړل:  منځته  فاصلې  د   -4
نباتاتو کې د مناسبې فاصلې د منځته راوړلو 

د  ايستل  بوټو  اصلي  تعداد  يو  د  منظور  په 
نباتاتو د ښې ودې سبب کېږي. په نباتاتو 

کې فاصله نظر په نوعيت د نبات توپير 
لري )3-5( شکل.

 )3-5(: شکل

)5-2(
)2-5(: شکل
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4- سره ورکول: نباتاتو ته سره ورکول بايد د کرنې له پيل څخه تر پخېدلو او حاصل ورکولو 
وخت پورې د منظم مهال وېش مطابق صورت ونيسي.

3- دوا شيندل: پر نباتاتو د حشراتو او نورو کوچنيو موجوداتو بريد د نباتاتو د کمزورۍ حتى 
د هغوى د وچېدو سبب ګرځي. داسې دواګانې شته چې زهرجنې ځانګړتياوې لري او د داسې 
ناروغيو او أفتونو د له منځه وړلو سبب کېږي چې بايد په مناسب وخت کې پر نباتاتو استعمال 
کړى شي تر څو کښتو نه له داسې خطرونو په امن کې پاتې شي. د دوا شيندنې په وخت کې بايد 

حفاظتي وسايل لکه )خولۍ، لاس ماغو) او عينکې( له ياده ونه ايستل شي.

5- خاوره ورکول: ځينې نباتات اړتيا لري چې د هغوى په لاندينۍ برخه کې د)4-5( شکل 
مطابق خاوره وکړاى شي ترڅو مناسب لورى اختيار کړي.

خاوره ورکول د نبات د تقويت سبب ګرځي.

)4-5(: شکل
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       کړنه

ستاسو د ژوند په چاپيريال کې کوم ډول کرنيز)زراعتي( محصولات پيدا او کرل کېږي.
ستاسو د ژوند په چاپېريال کې د خلکو د اړتيا وړ کوم ډول کرهڼيز محصولات نه کرل کېږي؟ 

ولې؟
په خپلو ګروپونو کې د پورتنيو پوښتنو په هکله بحث وکړئ، او بيا د خپلو بحثونو نتيجه خپلو 

ټولګيوالو ته بيان کړئ.

ج- حاصل اخيستل:
په دغه مرحله کې د سرته رسېدلو زيانونو او مصرفونو حاصل )مېوه په لاس راځي( د حاصلاتو 
د راټولولو وخت نظر د نبات ډول او محيط ته توپير لري. د حاصلاتو په خپل وخت را ټولول د 

حاصلاتو د زيان د کموالى سبب ګرځي. 
ستاسو په نظر د حاصلاتو له راټولولو وروسته بزګر يا بڼوال نور کوم کارونه سرته رسوي؟

بزګران يا بڼوال د خپلو کروندو د حاصلاتو د راټولولو په پاى کې ددغو کارونو په سرته رسولو اقدام 
کوي:

ډلبندى  حاصلاتو  د   -1
حاصلاتو  د  بندي(:  )ګروپ 
ګروپ بندى د حاصلاتو د جنسيت 
زيړې  مڼې،  سرې  )لکه  مخې  له 
مڼې،  غټې  اندازه)لکه  په  نظر  مڼې( 
په  نظر  مڼې(  کوچنۍ  مڼې،  منځنۍ 
مڼې،  روغې  او  ښې  روغوالي)مثلًا 

)6-5(: شکلداغ لرونکې مڼې( سرته رسيږي.
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2- د حاصلاتو بنډلول)سمبالول( : هر کله چې محصولات په مناسبه توګه سمبال کړل 
شي دغه ګټې لاس ته راوړي:

* محصولات د وړلو او راوړلو په وخت کې روغ پاتې کېږي. 
* د محصولاتو مناسب سمبالښت ددې سبب کېږي چې په أسانه توګه انتقال کړل شي.

مثلًا، که انګور يا مڼې په پېټيو يا کارتن کې په سمه توګه راټول او بند کړل شي، کيداى شي په أسانۍ 
انتقال او په موټر يا بله کومه وسيله کې هم په سمه توګه منظم کړاى شي.

* سم او منظم سمبالول په مارکېټ کې د پېرودونکو پاملرنه ځانته جلبوي.
بنا پر دې له کرنيزو محصولاتو څخه د سمې ګټې اخيستنې په موخه بايد د هغوى سمو بندولو ته 

ډېر پاملرنه وشي.
يو وخته وساتل شي.  تر  پيدا کېږي چې محصولات  اړتيا  کله کله  3- د حاصلاتو ساتنه: 
بايد خپل  بڼوال  يا  بزګر  توپير لري.  له مخې سره  د محصولاتو د ساتنې شرايط د هغوى د ډول 

محصولات په مناسب چاپېريال کې وساتي تر څو زيانمن نشي.
4- د محصولاتو بازار ته وړاندې کول)عرضه(: هر کله چې د بزګر يا بڼوال کرنيز يا 
زراعتي حاصلات په سمه توګه ګروپ بندي، پېټۍ بندي، ساتل شوي او په خپل وخت بازار يا 
مارکېټ ته وړل شوي وي، د وړاندې کولو په وخت کې زر او په مناسبه بيه خرڅېږي او بزګر يا 

کروند ګر وړ او مناسبه ګټه لاس ته راوړي.

شکل: )5-7(
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کړنه)فعاليت(

هر ګروپ دې يوه له لاندنېيو موضوع ګانو څخه انتخاب او په هکله دي سره بحث وکړي 
او بيا دې د بحث نتايج خپلو ټوليګوالو ته بيان کړي.

1- ستاسو د سيمې يو له عمده کرنيزو محصولاتو څخه څه شى دى؟ او له کرلو وروسته 
يې څه ډول ساتنه کېږي؟

2- ستاسو د سيمې د کرنيزو محصولاتو ساتنه څه ډول کېږي؟
3- کوم فعاليتونه سرته ورسېږي، تر څو کرنيز محصولات زيانمن نشي او کرونده ګر 

ګټه وکړي؟
4- کوم څيزونه په بازار يا مارکېټ کې د مېوې او شنو)سبو( د پېرودونکو پاملرنه ځان 

ته جلبوي؟

شنه سابه )سبزيجات(
ستاسو د ژوند په سيمو کې کوم ډول شنه سابه کرل کېږي؟ له شنو سبو څخه د خوړو تيارول د هغوى 
د معدني موادو او ويټامينونو د لرلو په سبب د انسان د روغتيا او سلامتيا دپاره ډېر ګټور دي. شنه سابه 

)سبزيجات( د مصرف وړ برخو پر اساس په څلورو ګروپونو وېشي:
الف- هغه خواړه چې د سبو له غوښينو جرړو ياريښو تياريږي، لکه: الوګان، ګازرې، ټېپر، پياز او نور.

 

)7-5(: شکل
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د نباتاتو د ډلبندۍ نور ډولونه:  
اوبو ته د اړتيا اندازه، تودوخې ته د اړتيا 
کې  پام  په  نور  او  اوږدوالى  عمر  د  اندازه، 

ونيول شي.

يو بل ډول سابه هم شته چې مېوې يې د خوړو لپاره کارول کيږي لکه تور بادنجان، سره بادنجان 
بنګرۍ او داسی نور...

ب- هغه خواړه چې د شنو سبو له پاڼو او ډنډرو څخه تيارېږي، لکه: پالک، کاهو، بند ګلپي)کرم( 
او نور...

او  مشنګ  کرخې)لوبيا(،  نخود،  لکه:  تيارېږي؛  دانو  له  سبو  شنو  د  چې  خواړه  هغه  ج- 

نور...
د- هغه خواړه چې د شنو سبو له ګلانو څخه تيارېږي؛ 

لکه: ګلپي

      )8-5(: شکل
 هغه خواړه چې د شنو سبو له 

پاڼو او ډنډرو تيارېږي.

)9-5(: شکل:   ګلپي
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کړنه)فعاليت(

او  کرل  کې  سيمو  په  ژوند  د  ستاسو  چې  کړئ  جوړ  لست  )سبزيجاتو(  شنو  هغو  د 
مصرفېږي.

د هغو شنو سابو لست جوړ کړئ چې له نورو سيمو څخه ستاسو سيمو ته را وادرېږي.
هغه شنه سابه چې ستاسو په سيمو او چاپېريال کې کرل کېږي، د وتون)حاصلاتو( د اندازې 

پر اساس ډلبندى کړئ.
هر ګروپ دې يوه له پورتنيو موضوع ګانو څخه انتخاب کړي او په هکله يې سره بحث 

وکړي او خپلو تولګيوالو ته دې بيان کړئ.

د شنو سبو )سبزيجاتو( د کرلو عملي کار
د اړتيا وړ توکي او وسايل، د شنو  سبو تخم، حيواني سره، پېټۍ يا کارتن، يوم، روڼ پلاستيک، رس 

خاوره، غلبېل شوې يا چاڼ شوې خاوره.
د کار سرته د رسولو مرحلې

* - د خاورې تيارول: لومړي د 2 ساتني مترو په اندازه شګه په هغه پېټۍ يا صندوق کې چې تاسو 
غواړئ پکې شنه سابه وکرئ، اواره کړئ.

* - خاوره، شګه او سره په لاندې ترکيب ګډه کړئ:    برخې خاوره،    برخې شګه او    برخې 
حيواني سره.

* -  د خاورې، سرې او شګې ګډ مخلوط په پېټۍ يا صندوق کې واچوئ، بيا د خاورې سطحه منظمه 
کړئ او په منظمه فاصله د هغې پرمخ د وچې)نالۍ، چرې( جوړې کړئ.

* - تخم په منظمه توګه تر خاورو لاندې کړئ او ځمکه يې همواره کړئ.
ساتنه)مراقبت( 

يا  پېټۍ  او  کړئ  پټ  پلاستيک  روڼ)شفاف(  په  يې  او مخ  اوبه  احتياط  په  مو  کرونده  خپله کوچنۍ 
صندوق پر هغه ځاى کېږدئ چې د لمر وړانګې پرې ولګېږي.

هغه نبات چې تاسو کرلى دى، په منظمه او مناسبه توګه اوبه کړئ.
د خاورې د کلکېدلو يا سختېدلو په صورت کې يې للون)خيشاوه( کړئ.

 
5
1 

5
2  

5
2
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د څارويو ساتنه)مالدارى(
ستاسو په سيمو کې د کوم ډول څارويو)حيواناتو( روزنه او ساتنه کېږي؟ 

د څارويو د روزنې موخه څه ده؟
انسان له ډېر پخوا څخه تر اوسه پورې د څارويو )حيواناتو( له پوستکو، غوښې او هډوکو څخه 
ډول ډول ګټې تر لاسه کړي دي. سر بېره پر دې له څارويو څخه د ځينو کارونو لکه: يوې کول 
او پېټي وړلو راوړلو)حمل و نقل( کار هم اخيستل شوى دى. که چېرته د خوړو زياترو توکو ته 
له  لومړني ټوکي د کورنيو حيواناتو د روزنې  انسانانو د استفادې  د  پاملرنه وکړئ وبه ګورئ چې 
برخه  مهمه  اقتصاد  د  کورنيو  کليوالو  د  هېواد  د  زمونږ  روزنه  حيواناتو  کورنيو  د  تيارېږي.  لارې 

تشکيلوي.

         کړنه        زموږ په ګران هېواد کې کوم ډول حلال حيوانات روزل کېږي؟
د حيواناتو له پوستکو، غوښې او هډوکو څخه څه ډول ګټې لاس ته راځي؟

کوم ډول کارونه د حيواناتو په واسطه سرته رسول کېږي؟
خلک کوم ډول الوتونکو ته د خپلو خوړو د تيارولو له پاره روزنه ورکوي؟

هر ګروپ دې د پورتنيو دوو پوښتنو په هکله سره بحث وکړي او بيا دې خپلو تولګيوالو ته د بحث 
نتيجې بيان کړي.
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د چرګانو روزنه 
الوتونکي ساتئ؟ د  په خپلو کورونو کې  تاسو  أيا 

الوتونکو د ساتنې موخې څه دي؟
د  ته خلک  ډلې څخه چرګانو  له  الوتونکو  د 
او  اړتيا  ډېرې  د  ته  هګيو  او  غوښو  د  هغوى 
ضرورت پر اساس ډېره روزنه ورکوي. زمونږ د 
هېواد په ځينو سيمو کې د نورو الوتونکو لکه: 
هيلۍ، بتې، کيکر او پيل مرغ روزنه او ساتنه 

هم کېږي.
)12-5(: شکل: د چرګانو د روزنې يو فارم ښيي.

چرګان زياتره د دوو موخو له پاره ساتل کېږي:
الف- له هګيو څخه يې ګټه اخيستنه، ب- له غوښې څخه يې ګټه اخيستنه.

کورني جرګان چې په دوديزه توګه يې ساتنه کېږي، دواړه موخې)د هګيو او غوښې توليد( تر يوې 
اندازې ور څخه لاس ته راځي. د چرګانو په فارمونو کې کوښښ کېږي چې د چرګانو له اصلاح 
شوي نسل څخه استفاده وکړي. د چرګانو اصلاح شوي نسلونه د هګيو او غوښې د توليد له مخې 

په درې ډلو وېشل کېږي.
1- د غوښې د چرګانو نسل: دا ډول چرګان په لنډه موده کې ډېر وزن ترلاسه کوي.

2- د هګۍ اچوونکو چرګانو نسل: دا ډول چرګان کوچنى جسامت او لږ وزن لري، خو 
د هګيو اچولو وخت يې ډېر او هګۍ يې غټې وي.

موخو  دواړو  د  ته  چرګانو  ډول  دې  نسل:  چرګانو  مقصده(  موخيزه)دوه  دوه  3-د 
)هګۍ او غوښې توليد( له پاره ساتنه او 

روزنه ورکول کېږي. 
درې  کې  شکل   )5  -12(  په 

واړه ډوله چرګان ښودل شوي دي.

)11-5( شکل: د چرګانو د روزنې فارم

)12-5(: شکل

دوه موخيزه چرګان    د هګيو چرګان      د غوښې چرګان
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       کړنه
د هګيو يا غوښې د چرګانو ساتنه د کورنۍ په اقتصاد کې څه نقش لري؟

د ګروپونو غړي دې ددې موضوع په هکله سره بحث او مشوره وکړي او بيا دې نتايج خپلو 
تولګيوالو ته ووايي.

د چرګانو د ساتنې ځاى بايد لاندې شرايط ولري:
1- د چرګانو يا چرګوړو کوډله يا کورګى بايد لازم مساحت ولري او د چرګانو له تعداد سره برابر او 
متناسب وي، تر څو وکولاى شي په هغه کې په أزاده توګه حرکت وکړي. په يو متر مربع ځاى کې 
بايد له 4-5 چرګانو څخه زيات ونه ساتل شي. د چرګانو د ځاى پرمخ بايد وچ بوس، دارې بوره يا 
د شولو پروړه اواره کړاى شي، تر څو چرګان د ځمکې له لمده بل څخه په امن وي او دغه عمل 

بايد په مياشت کې يو ځل حتماً سرته ورسېږي او د ځمکې فرش بدل کړاى شي.
2- د چرګانو کوډلې او د دېوالونه بايد له هغو موادو څخه جوړ شي چې د منځلو وړتيا ولري.

3- د چرګانو کوډلې بايد په داسې ځايونو کې وي، چې له تودوخې او سړوخې څخه وساتلى شي. 
په ځانګړې توګه د چرګوړو له پاره دا مسئله ډېره ارزښتناکه ده.

د هوا جريان

د لمر 
وړانګې

بوس يا د د لرګي خوازه
لرګيو بوره

کانکريت
)13-5( شکل:  په کليوالي توګه د چرګانو د ساتلو ځاى

د هګيو 
اچولو ځاى
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4- د چرګانو په کوډله يا چرګ غالي کې بايد د هګۍ اچولو له پاره مناسب ځاى جوړ کړاى شي.
5- ددې له پاره چې چرګان د شپې له خوا د ځمکې له لمده بل څخه په امن وي، د هغوى له پاره 

په کوډله کې خوازه درول په نظر کې ونيول شي.
6- چرګانو ته د کوډلې د جوړولو په وخت کې د هوا جريان او روښنايي په نظر کې ونيول شي.

7- د چرګانو په کوډله يا ځاى کې بايد په کال کې درې ځلې درمل وشيندل شي.

 
         کړنه 

په خپلو ګروپونو کې د چرګانو د يوې کوډلې طرحه چې د لسو چرګانو د ځاييدلو وړتيا ولري، 
د اقليم )اوبه - هوا(، د لمر وړانګو د لګېدلو لورى او نورې موضوعګانې په نظر کې نيولو 

سره چې مو زده کړل، رسم او خپلو تولګيوالو ته يې په هکله معلومات وړاندي کړئ.

واکسين
ولې انسانان اوحيوانات په مختلفو عمرونو کې واکسين کېږي؟

اوږدو کې  په  بهير  د  له 4-6 ورځو سرته رسېږي. د روزنې  لومړني واکسين وروسته  د چرګانو 
چرګان بايد په هرو درېوو مياشتو کې واکسين شي، تر څو په ډول ډول ناروغيو اخته نشي. کوم 
واکسينونه چې د څاڅکو يا ګوليو)ټابلېټ( په ډول دي بايد د چرګانو د څښلو په اوبو کې تل حل 

کړاى شي او هغه واکسينونه چې 
د ستنو )پېچکاريو( په ډول دي، 
چرګانو  د  اندازه  معينه  په  بايد 
بدن کې زرق شي. خپلو چرګانو 
ټولو  تر  دپاره  ته د واکسين کولو 
څخه  کلينيک  حيواني  نژدې 

مرسته وغواړئ.

)14-5(  شکل: د چرګانو واکسين
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تغذيه
خواړه يا تغذيه د ژونديو 
او  روزنه  په  موجوداتو 
وده کې څه نقش لري؟

يا  بچې  دچرګانو 
چې  چرګوړي  کوچني 
کله په  لومړى ځل دنيا 
ميده  او  نرمو  راځي  ته 
خوړو ته اړتيا لري لکه 
يا  غنمو  د  چې  اوماچ 
تيارېږي  اوړو  له  جوارو 
خو د وخت په تېرېدلو 
سره د انرجۍ د تأمينولو 
په  چرګانو  د  پاره،  له 
غنمو،  له  کې  خوړو 

جوارو، ميو، د هډوکو له پوډرو او د کُرتو له ميده ګيو څخه کار اخيستل کېږي. نوموړي مواد 
لومړى په ژرنده کې ميدېږي او وروسته د نويو زيږېدلو چرګوړو د عمر په نظر کې نيولو پر اساس په 
معينه اندازه سره ګډېږي. هر څومره چې د چرګوړو عمر ډېرېږي په هماغه اندازه يې دانه)خواړه( 
هم غټېږي. د چرګانو د دانې او اوبو لوښي بايد داسې وي، چې خواړه او اوبه د هغوى د پښو يا 
لغتو لاندې را نشي. په دې صورت کې سر بيره پر دې چې خواړه نه ککړېږي ، د جرګانو د دانې 

د ضايعاتو مخنيوی هم کېږي. 
ډيرښت يا مثل زېږېدل)توليد مثل(:

د الوتونکو بچي په هګۍ کې دننه او د مور له بدن څخه د باندې وده کوي.
)17-5(: شکلپوهان په دې توانېدلي دي چې د مثل په توليد کې د الوتونکو او حيواناتو نسلونه داسې اصلاح کړي 

)15-5(: شکل
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چې ډېر حاصلات منځ ته راوړي، لکه اصلاح شوي د غوښې 
او  ډېرې شيدې کوي  يا هغه غواګانې چې  او هيګيو چرګان 

نور. د چرګانو بچي ايستل په دوه ډوله سرته رسيداى شي.
د  توګه  طبيعي  په  ايستل:  بچي  توګه  طبيعي  الف-په 
چرګانو بچي ايستل داسې دي کله چې چرګه کوړکه شي، تر دوه 
يا درې مياشتو پورې هګۍ نه اچوي او 21 ورځې موده پر هګيو 

باندې په ناسته تېروي، تر څو هګۍ په بچيو بدلې شي.
د بچې ايستلو په هره پلا کې يوه چرګه کولاى شي له 15 هګيو 

څخه بچي را وباسي.
هغه هګۍ چې د بچيو ايستلو له پاره ترېنه استفاده کېږي بايد لاندې شرايط ولري:

هګۍ نطفه لرونکې، روغې او تازه وي. هګۍ کلوله، بد شکله او زخې لرونکې نه وي. زياتې اوږد مخې 
او دوه زېړه نه وي، د هګيو پوټکي ټکي ټکي، مات يا چاود نه وي.

په طبيعي توګه د بچيو ايستلو له پاره د مناسب ځاى تعينول
يوه ټوکرۍ)شکرۍ( يا يو کارتن انتخاب او د هغه په لاندېنۍ برخه )فرش( کې يو مقدار واښه لکه کبله اچوي 
او هغو ته زور يا فشار ورکړئ، وروسته پرې شګه واچوئ او اوار يې کړئ، د هغو دپاسه يو مقدار وچ ميده 

بوس واچوئ او منځ يې يو څه کنده غونډې جوړ کړئ. 
ټوکرۍ يا کارتن په يوه اړخ ته ځاى کې دماشومانو له لاس رسي څخه لرې کېږدئ. وروسته په هغې کې هګۍ 

په احتياط سره کېږدئ او کړکه چرګه د شپې له خوا په تياره کې پرهګيو کېنوي.
ب- مصنوعي بچي ايستل:

واسطه   په  ماشين  د  تاوول  هګيو  د  او  اکسيجن  لندبل،  تودوخه،  کې  ايستلو  بچيو  مصنوعي  په 
کنترول او سرته رسېږي.

هر ماشين چې وکولاى شي دغه څلور عوامل په سمه او دقيقه توګه 
تأمين کړي حاصل ورکول به يې ډېر وي، په لاندې جدول کې ددغو 
توکو کچه د چرګانو له هګيو څخه د بچو ايستلو له پاره ښودل شوي 

دي.

)17-5(: شکل

)16-5(: شکل په طبيعي ټوګه بچې ايستل
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 کړنه
هره ډله يو له لاندېنيو موادو څخه تيار او بيا د چرګانو په طبيعي توګه د بچې ايستلو ځاى 

په يوه ټوکرۍ يا کارتن کې جوړ کړئ.
د اړتيا وړ توکي)مواد(: ټوکرۍ يا کارتن، واښه 

د حيواناتو روزنه
د شاتو د مچيو روزنه

د شاتو مچۍ يوه حشره ده چې په ټولنيزه توګه ژوند کوي.
د شاتو د مچۍ د بدن مختلفې برخې لکه: سر )سترګې، ښکر ګوټي، د خولې ضمايم، مغز او ډول 

وزرونه  سينه)چې  غدې(  ډول 
او  دي  نښتې  ورپورې  پښې  او 
مرکز(،   حرکي  بدن  د  مچۍ  د 
ماشين،  هاضمې  )د  ګېډه 
نېښ  او  جريان  وينو  د  تنفس، 
دي.  متشکل  انډسې( څخه  يا 
د شاتو مچۍ پنځه سترګې لري 
عدسيې  څو  يې  يوه  هره  چې 

لري.

د حرارت درجه په وخت په ورځو
سانټي ګرېډ

لند بل)رطوبت( په 
فيصدۍ

د هګيو تاوول په 
شپه ورځ کې

د اکسيجن اندازه په 
فيصدۍ

21څلور ځلې3860لومړنۍ 18 ورځې

اړتيا)ضرورت( 3770-37.5وروستنۍ 3 ورځې
نشته

21

)18-5(: شکل  
د شاتو مچۍ
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پاچاګۍ(  مچيو  )د  مچۍ:  ملکه 
په  کندو  د  صفتونه  کندو  ښه  يوه  د 
يوه ښه ملکه  اړه لري.  ملکې پورې 
د کاريګرو مچيو او نرانو يوه ښه ټولنه 
توليدوي، تر څو د کندو دندې سرته 
کاريګرې  له  مچۍ  ملکه  ورسوي. 
مچۍ څخه غټه او له نر څخه اوږده 

وي او په يوه دوره کې يوازې يو ځل د جوړه کېدو )جفت کېدو( دپاره له کندو څخه راوځي.
د ملکي عمده دنده تخم اچول دي او د تازه زېږېدلو )نو زادانو( د روزنې په يوه دوره کې د 1500 

څخه تر 3000 پورې هګۍ اچوي.
ملکه مچۍ د کاريګرې مچۍ په نسبت غټه او د نر په نسبت نرۍ ده، د ملکې مچۍ وزرونه د هغې 
د خيټې يوه برخه پټوي په داسې حال کې چې د کاريګرو مچيو وزرونه د ملکې په نسبت اوږده وي 

اما د نرانو وزرونه د ملکې او کاريګرو مچيو په نسبت ډېر اوږده وي.
کاريګره مچۍ: کاريګره مچۍ د جسامت له مخې د ملکې او نر څخه کوچنۍ وي، د ژمي 
په اوږدو او د پسرلي په لومړيو کې د هغوى تعداد په تدريج سره کمېږي. په يوه قوي کندو کې د 
کاريګرو مچيو اعظمي شمېره تر 50-60 زرو پورې رسېږي، کاريګرې مچۍ د ښځينه و مچيو 
له جنسيت څخه دي چې د هګيو ځايونو )تخمدانونو( يې وده نه ده کړې او ډېرې کمې هګۍ 
تخم شي. د يوې کاريګرې مچۍ دندې عبارت دي له: پاکۍ او نظافت، د نويو زېږېدلو خواړه او 
مراقبت، حجره جوړونه، د ملکې سره مرسته کول، د جهت موندلو الوتنه، د کندو تهويه، د ساتنې 

دندې، د شاتو د ځاى جوړونه، ګرده او په سلولونو کې اوبه.
د شاتو د مچۍ هګۍ تقريباً استوانه يي شکلې دي چې دواړه څنډې يې ګردې وي او له دوه تر درې 

ميلي متره  پورې اوږدوالى لري.

 )19-5(: شکل

ملکه)پاچاګۍ(

نر

کاريګره مچه
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وروسته  کېږي چې  ځاى  پر  ځاى  کې  ځانګړو حجرو  په  توګه  عمده  په  هګۍ  مچۍ  د  شاتو  د 
کاريګرې  کې  وخت  دې  په  بدلېږي.  بچى  زېږېدلي  نوي  په  څخه  اچولو  هګۍ  ورځو  درې  له 
مچۍ  زېږېدلي  نوې  کوي.  پيل  تلولو  په  د خوړو  کې  په حجرو  مچۍ(  دايي  يا  مچۍ)روزونکې 
وروسته له 22 ورځو داخلي کارونه پاى ته رسوي، له کندو راوځي او په بهرنيو کارونو مشغولېږي 

او په څلورو غير مساوي ډلو وېشل کېږي.
په  د حجرو  او  پيل کوي  راټولولو  په  کتيره(  يا  ونې څوښه  )د  ډله د صمغ  لومړۍ 

جوړولو کې له هغې څخه ګټه اخلي. 
دوه يمه ډله له بهر څخه د کندو داخل ته هغو مچيو ته د اوبو په راوړلو مشغولېږي کومې چې د 
الوتنې وسه نلري. درېمه ډله د ګلانو ګردې راټولوي، حجرو ته يې انتقال او ځاى پر ځاى کوي. 

څلورمه ډله د ګلانو شات زبېښي او کندو ته يې انتقالوي.
)د مچيو نران(: د شاتو  د مچيو په کندوانو کې د کورنۍ تر ټولو لټان غړي د شاتو د مچيو نران 
دي، چې يوازې او يوازې د ملکې سره د يو ځاى کېدو )جفت کېدو( دنده سرته رسوي، ان تر دې 
چې د غذا په خوړلو کې هم ور سره کاريګرې مچۍ مرسته کوي. کله چې په کندو کې يا له کندو 
څخه بهر خواړه پيدا نه شي، نران کاريګرې مچۍ له کندو څخه باسي، چې دا د مچيو له پاره د 

خوړو د کمښت يوه نښه ده.
د مچيو د پاره د ځاى اومحل انتخاب

1- د اوبو او هوا شرايط: په ټوليزه توګه داسې شرايط لکه ډېره تودوخه يا سړوخه، سخت بادونه، 
د وړجنه هوا، د حرارت د درجې ناڅاپي لوړوالى يا ټيټ والى او د هوا ککړوالى د شاتو د مچيو 

د حاصلاتو د ودې او ډېر والي له پاره مناسب نه دى.
ګلى،  لمر  پنبه،  تنباکو،  لکه:  بوټي  او  ګياګانې  دغه  توګه  ټوليزه  په  پوښښ:  ګيايي  سيمې  د   -2
زعفران، نخود، لوبيا)کرخې( نانا، د مېوه لرونکو ونو ګلان، خپل سري ګلان، زينتي ګياګانې او 
نورې سارايي ، باغي او ځنګلي ګياګانې د شاتو مچيو دپاره د شاتو او ګردې سرچينې ګڼل کېږي.

3- د مچۍ د روزنې د ځاى په چاپېريال کې د پاکو اوبو سرچينې
مچۍ هم د نورو ژوو په څېر اوبو ته تر هر څه زيات د يوې حياتې مادې په توګه اړتيا لري.
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د شاتو د مچيو کندو: د شاتو د مچيو کندو له ښکته څخه پورته د لاندينۍ تختې، د ملکې 
پخبرې او نورو مختلفو برخو لرونکى دى. د کندو برخه وال ملکه، څو نران او په زرګونو کاريګرو 
او نويو زېږېدلو مچيو څخه تشکيل شوي دي. هغه کندوان  چې مچۍ يې په طبيعي توګه جوړوي 
د ظاهري بڼې له مخې سره يو ډول نه دي، او ددغو کندوانو طرح مختلف ده چې مچۍ کولاي 
شي په مختلفو ځايونو لکه غرونو او ونو کې شرايطو ته په پاملرنه د ځانونو له پاره ځاله جوړه کړي. 

د حجرو او سلولونو ډولونه چې د شاتو مچۍ يې د ځان دپاره جوړوي عبارت دي له:
ملکې  د  چې  حجرې  سلطنتي 
دپاره دي، لويې حجرې چې د نرانو 
د روزنې له پاره او په ځانګړې توګه 
پريمانۍ  د  د ګلانو  زېرمه  د خوړو 
په موسمونو کې جوړېږي. کوچنۍ 
او  مچيو  کاريګرو  د  حجرې چې 
پاره  له  روزنې  د  بچيو  او  هګيو  د 
جوړېږي، د هرې مچۍ د فعاليت 
دپاره په کندو کې د اړتيا وړ فضا د 

8 ميلي مترو په اندازه وي.
مچۍ ددغو حجرو په جوړولو کې 
نيسي  کې  نظر  په  اندازه  هغوى  د 
د  وي.  جوړ  يې  سره  دقت  په  او 
د  هغوي  د  زياتره  رنګ  کندوانو 
ښه تشخيص د علت، د حرارت 
ته د  د کندو داخل  او  انعکاس  د 
پر  مخنيوي  د  جريان  د  تودوخې 

 )29-5(: شکلاساس سپين انتخابوي.
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مچۍ تور او قهوه يي رنګونه نه خوښوي او د کار کولو په وخت کې د داسې رنګونو له وسايلو 
څخه بايد ځان وساتل شي.

د مچۍ ساتنې د شغل سامان: د شاتو مچۍ تند خويه وي په ساده ګۍ مچۍ ساتونکي ته 
اجازه نه ورکوي چې له کندو څخه شات راوباسي. د دوى د حملو د کمولو يا اداره کولو له پاره 
کله چې غواړي کندو وګوري د لوګي کولو له وسيلې )دودي( څخه کار اخيستل کېږي. يو لوګي 

کوونکى بايد يو پياوړى پوکوونکى وي 
او مناسب اور له ځانه سره ولري، سر 
بېره پر دې د مچۍ ساتنې د کار کالي، 
لاس  جوړه  يوه  موزې،  جوړه  يوه 
ماغو)دستکشې( د مخ او بدن د پټولو 

له پاره جالۍ د مچيو د کار چاړه، خولۍ، برش د 
ملکې پنجره )قفس( او  اورلګيت هم له ځانه سره ولري.

کړنه

هر ګروپ دې له لاندېينو پوښتنو په هکله بحث وکړي او بيا دې خپلو ټولګيوالو ته ووايي.
1- أيا ستاسو د ولايت اقليمي شرايط )اوبه، هوا( د شاتو د مچيو د ساتلو له پاره برابره ده؟

2- أيا ستاسو په سيمه کې د شاتو د مچيو د ساتلو له پاره لازمه ګيايي پوښنيو نه شته؟
3- أيا ستاسو په سيمه کې د شاتو د مچيو د ساتنې له پاره د صحي اوبو زېرمې شته؟

4- أيا ستاسو په سيمه کې په طبيعي، يا غير طبيعي توګه دشاتو د مچۍ ساتنه وه؟ څه ډول؟

 )20-5(: شکل 



66

د ورېښمو د چنجيو روزنه
أيا داسې کالي)جامې( مو ليدلي دي چې په هغو کې ورېښم کارول شوي وي؟

د ورېښمو چنجي د نريو او نفيسو 
تارونو چې ورېښم يي بولي د توليد 
توان لري چې له هغو څخه د لوړ 
استفاده  کې  جوړولو  په  ټوټو  بيو 
کېږي. د ورېښمو چنجي د هغو 
حشراتو له جملې څخه دي چې 
د توت له پاڼو څخه خپل خواړه 

لاس ته راوړي.
د ورپښمو د چنجيو د روزنې مرحلې

له هګيو څخه د ورېښمو د چنجي وتل لس ورځې دوام کوي. کله چې د ورېښمو د چنجي د 
سر رنګ تياره ډوله شو، په دې معنى ده چې په دې وخت کې 
پوستکي اچوي. د څلور مرحلو پوستکو اچولو څخه وروسته د 
هغوى د بدن پوستکي اچول ورو ورو ښه زېړ او د بدن پوستکي يې 
کلکېږي. د ورېښمو چنجي په دې مرحله کې په شفيره تبديلېږي 
د شفيره په مرحله کې د ورېښمو چنجي د ورېښمو په توليد پيل 

کوي او د شفيره له مرحلې  خڅه وروسته په پتنګانو بدلېږي.
ورېښم :

يوه غوزه)پيله( له 300 څخه تر 900 مترو پورې اوليه ورېښمو 
څخه جوړه شوې ده. دا تارونه )الياف( ډېر نري دي، د 500 ګرامو په اندازه ورېښمو د تيارولو له 
پاره له 2000 څخه تر 3000 پورې غوزو ته اړتيا وي. په دې مرحله کې که د ورېښمو جنجيو 

ته د ودې کولو ډېره اجازه ورکړل شي دا حشره به د يوه سوري 
د پيدا کولو په واسطه کيداى شي خپل ځان له غوزې څخه را 
وباسي او ددغه سوري په واسطه بيا غوزه د استفادې وړ نه ده. د 
دغه حالت د واقع کېدو څخه د مخنيوي له پاره هغه په اوبو کې 
جوش کوي. دغه عمل په غوزه کې د حشرې د مړينې سبب 

کېږي.

 )22-5(: شکل

)23-5(: شکل

 )24-5(: شکل 
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د څپرکي لنډيز
د نباتاتو روزنه په درې مرحلو کې صورت نيسي:

لومړۍ مرحله کرنه، په دې مرحله کې لاندې کړنې سرته رسېږي.
د ځمکې تيارول، د سرې شيندل او تخم کرل. د تخم په ټاکنه کې بايد دغه شرايط په نظر کې 

ونيول شي:
تخم بايد پوخ او رسيدلى وى، تخم بايد سوچه وي او نور توکي ور سره ګډ نه وي، تخم بايد 
کمزورى او ضعيف نه وي، تخم بايد له ښه جنس څخه وي، تخم بايد په سمه توګه ساتل شوى 

وي.
دوهمه مرحله څارنه )مراقبت(: په دې مرحله کې  لاندې کړنې صورت نيسي.

اوبه لګول:  وروسته له کرلو، تخم اوبو لګولو ته اړتيا لري، د اوبو لګولو د وخت فاصله د نباتاتو 
له پاره نظر چاپېريال او دنبات  ډول ته توپير لري.

للون)خيشاوه(: للون د ځمکې سطح پسته او د ځمکې د چاودونو د ډکولو سبب کېږي.
د ناوړه او مضره ګياګانو ټولول: د کرل شويو بوټو له خوا و شا څخه د ناوړه او غير ضروري ګياګانو 

ايستل د بوټو د تقويت سبب کېږي.
دفاصلې پرېښودل: که چېرته کرل شوي بوټي سره ډېر نژدې وي، نشي کولاى چې وده وکړي، په دې 

صورت کې بايد سره بېل کړاى شي، تر څو د لمر وړانګې او کافي معدني مواد ورته ورسېږي.
سره ورکول: سره ورکول د نباتاتو د ودې او غوره حاصلاتو سبب کېږي.

نباتاتو درمل  پر  بايد  پاره  له  د مخنيوي  له حملې څخه  ناروغيو  او   د حشراتو  درمل شيندل: 
وشيندل شي.

خاوره ورکول: د نباتاتو تنو ته خاوره ورکول د هغوى د تقويت او مناسب لوري د انتخاب سبب 
ګرځي.

درېمه مرحله: حاصل پورته کول: په وروستۍ مرحله کې بايد حاصلات پورته کړاى شي چې 
لاندې کارونه پکې سرته رسېږي: د حاصلاتو راټولول او ډلبندي، د حاصلاتو ساتنه او سمبالول 

او بازار ته يې وړاندې کول.
شنه سابه د انسانانو د خوړو د تيارولو له پاره د ګټې اخيستلو وړ برخو له مخې په څلورو ګروپونو 

وېشل کېږي:
الف- هغه خواړه چې د نباتاتو له جرړو يا ريښو تياريږي؛لکه:  ګازرې، ټېپر، او نور. 
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ب- هغه خواړه چې د شنو سبو له پاڼو او ډنډورو څخه تيارېږي؛لکه: پالک، کاهو، بندګلپي)کرم( 
او نور.

ج- هغه خواړه چې د شنو سبو له ګلانو تيارېږي؛لکه: ګلپي.
د- هغه خواړه چې د شنو  سبو له دانو څخه تيارېږي؛لکه: نخود، کرخې)لوبيا( مشنګ او نور او 

همدارنګه هغه سابه له مېوو څخه خواړه برابريږی له تور بادنجان، سره بادنجان او داسی نور.
په الوتونکو کې د چرګانو هګيو او غوښې ته د خلکو د ډېرې اړتيا په سبب ډېره روزنه ورکول 

کېږي.
زمونږ د هېواد په ځينو سيمو کې د نورو الوتونکو ساتنه او روزنه هم کېږي لکه: هيلۍ، بتې، 

زاڼې، کيکر او پيل مرغ.
اصلاح شوي چرګان په لاندې ګروپونو وېشل کېږي:

د غوښې د چرګانو نسل، د هګيو د چرګانو نسل او دوه موخيزه چرګانو نسل.
په اوږدو کې  بهير  د چرګانو لومړني واکسين وروسته له 4-6 ورځو اجرا کېږي. د روزنې د 
اخته  ناروغيو  په ډول ډول  تر څو  يو ځل واکسين شي،  مياشتو کې  په هرو درې  بايد چرګان 
نشي. کوچني چرګوړي چې کله نوي نړۍ ته سترګې وغړوي ميده او نرمو خوړو ته اړتيا لري 
او د وخت په تېرېدو سره د چرګانو دانه ځيږه يا غټېږي، په طبيعي توګه بچيو ايستلو کې چرګه 
کوړکېږي او تر دوو يا درې مياشتو پورې هګۍ نه اجوي او تر 21 ورځو پورې پر هګيو کيني، 
تر څو هګۍ په بچيو بدلې شي. يوه چرګه په هر ځل بچي ايستلو کې کولاى شي چې له 15 

هګيو  څخه بچي وباسي.
په مصنوعي توګه بچي ايستلو کې تودوخه، لمده بل، اکسېجن او د هګيو تاوول د ماشين په 

واسطه سرته رسېږي.
د شاتو مچۍ يوه حشره ده چې په ټولنيزه توګه ژوند کوي.

د يو ښه کندو صفات د کندو ملکې پورې اړه لري، يوه ښه ملکه د کاريګرو مچيو او نرانو يوه 
ښه ټولنه توليد  او سر مشري يې کوي.

کاريګرې مچۍ د جسامت له مخې له ملکې او نرانو کوچنۍ دي، د ژمي په اوږدو او د پسرلي په 
لومړيو وختونو  کې د هغوى تعداد په تدريج سره کمېږي. په يو قوي کندو کې د کاريګرو مچيو 

زيات نه زيات تعداد 50-60 زروته رسېږي.
د شاتو د مچيو په کندو کې د کورنۍ تر ټولو لټان غړي نران دي چې يوازې د ملکې سره د يو 

ځاى کېدو )جفت کېدو( دنده سرته رسوي.
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په ټوليزه توګه داسې شرايط لکه ګرمي، ساړه، تند يا سخت بادونه، له دوړو ډکه هوا د تودوخې نا 
څاپي لوړ والى يا  تيټوالى او د هوا ککړتيا د شاتو د مچيو ودې او حاصلاتو له پاره مناسب نه دي.

نخودو،  زعفران،  ګلي،  لمر  پنبې،  تنباکو،  لکه:  څخه  بوټو  او  ګياګانو  هغو  له  مچۍ  شاتو  د 
کرخې)لوبيا(، نانا، او همدارنګه مېوه لرونکو ونو له  ګلانو، سارايي ګلان او د زينتي ګياګانو 

څخه خواړه تر لاسه کوي.
د شاتو مچۍ هم د نورو ژوو په څېر اوبو ته د ژوندانه د غوره مادې په توګه اړتيا لري.

د شاتو د مچيو د کار وسايل عبارت دي له: د لوګي کولو وسايل، د مچيو د کار کالي، يوه جوړه 
موزې ، يوه جوړه لاس ماغو)دستکشې( د مخ او بدن پټولو جالۍ، چاړه، برش، د ملکې پنجړه 

)قفس( او اورلګيت.
د ورېښمو چينجي د هغو حشراتو له جملې څخه دي چې د توت له پاڼو خواړه ترلاسه کوي او 
د نريو او نفيسو تارونو)ورېښم( د توليد توان لري چې د لوړ بيو ټوټو په اوبدلو کې کارول کېږي.

يوه غوزه له 300 څخه تر 900 مترو پورې له اوليه ورېښمو څخه جوړه شوې ده، د 500 ګرامو 
په اندازه ورېښمو د تيارولو له پاره له 2000 څخه تر 3000 پورې غوزو ته اړتيا  وي.

د څپرکي تمرين
1- د نباتاتو د کرلو له پاره کوم فعاليتونه سرته رسېږي؟ کوم فعاليت چې له لست څخه پاتې وي 

ويې ليکئ.
د ځمکي تيارول، .................................................... او کرل.

2- د نباتاتو د څارنې )مراقبت( په مرحله کې کوم فعاليتونه سرته رسېږي؟ کوم فعاليت چې له 
لست څخه پاتې دي، ويې ليکئ.

للون يا خيشاوه، ...................................... ، د حاصلاتو ساتنه او،  ...........................
....... ، خاوره ورکول.           

3- له هغو فعاليتونو چې له نباتاتو څخه د حاصلاتو د اخيستلو په وخت کې سرته رسېږي، 
تکميل کړئ.

..................................... ډلبندي،  حاصلاتو  د 

...................................... او  ساتنه  حاصلاتو  د   . 
4- شنه سابه )سبزيجات( د ګټې اخيستلو له مخې په څو ګروپونو وېشل کېږي، روښانه يې کړئ؟

5- د هغو حيواناتو لست جوړ کړئ چې له غوښې، پوستکو او هډوکو څخه يې ګټه  يې اخيستل 
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کېږي.
6- د هغو حيواناتو لست جوړ کړئ چې يوازې د کارونو په سرته رسولو کې ترېنه کار اخيستل 

کېږي. د چرګانو د ساتنې ځاى بايد کوم ډول ځانګړتياوې ولري؟ روښانه يې کړئ.
 7- په لاندې جدول کې د چرګوړو د لومړني واکسين نېټه ليکل شوې ده، تاسو يې د نورو دورو 

د واکسين وختونه تکميل کړئ.
د څلورم  واکسين نېټهد دريم واکسين نېټهد دويم واکسين نېټهد لومړۍ واکسين نېټه

د حمل 15
8- د هګيو د ځانګړتياوو په نظر کې نيولو سره، کومې هګۍ چې د بچيو ايستلو له پاره مناسبي 

نه دي کم تر کمه يو ډول يې تيارې او خپلو ټولګيوالو ته وښيئ.
9- د چرګوړو د ايستلو ماشين د چرګوړو د ايستلو له پاره کوم شرايط برابروي؟ نومونه يې 

واخلئ.
10 – د شاتو د مچيو په کندو کې څو ډلې مچۍ موجودې وي؟ روښانه يې کړئ.

11- په لاندې جدول کې څو ډوله اقليمونه د مختلفو سيمو د ګياګانو د پوښښ په توګه ښودل 
شوي دي، کوم يو يې د شاتو د مچيو د ساتنې له پاره مناسب او برابردي؟

معتدل د تندو 
بادونو په لرلو 

او بې له ګيايي 
پوښښ څخه

معتدل د متوسط 
بادونو په لرلو د 
متوسط پوښښ 

په لرلو

سوړ، بې باده 
او بې له ګيايي 

پوښښ څخه

تود د متوسطو 
بادونو په لرلو 

او بې له ګيايي 
پوښښ څخه 

معتدل، د سخت 
باد نه لرل او 

ځنګلي او ګيايي 
پوښښ په لرلو

الف                   ب                   ج                   د                    و

12- ددې له پاره چې د ورېښمو چنجي ونه کړاى شي غوزه سورۍ کړي، کومې لارې ورته 
وړانديز کوئ؟



71

د کاليو يا جامو اغوستل يو داسې ضرورت دى چې انسان ورته له ډېرو پخوا وختونو څخه تر اوسه 
پورې اړتيا لري.

کالي يا جامې زمونږ کومې اړتياوې رفع کوي؟
کالي نه يوازې د ډول ډول عواملو په مقابل کې د انسان د بدن ساتنه کوي؛بلکې د هغه په ښکلا کې 
هم مهم ګڼل کېږي. معمولًا د چاپيريال عواملو د انسانانو پر کاليو اثر کړى او د هغوى رنګا رنګ 
ډولونه يې منځته راوړي دي، لکه: تاوده کالي، ساړه کالي، پوځي)عسکري( کالي، سپورتي کالي 

او د مختلفو نورو کارونو کالي. . .
په دې څپرکي کې به تاسو د لاسي ګنډنې لکه: ټک بخۍ يا ساده بخۍ، شاګنډنې )پس دوزى(، 
ساده زيګزاګ، زنځيري ګنډنې)زنجيره دوزي(، مږک غاښي ګنډنې)دندان موشي( او د تکمې د 

ګنډلو سره بلد شئ او ددغه ډول ګنډلو مهارتونه به لاس ته راوړئ.

شپږم څپرکى

درزي توب يا خياطي
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ټک بخۍ يا ساده بخۍ)ساده کوک( 
له ټګ بخۍ يا ساده بخۍ څخه د درزونو د نښلولو، د دوه ټوټو د نښلولو او يا د ټوټې د ژۍ يا 

څنډې د غبرګولو له پاره کار اخيستل 
بخۍ  ساده  يا  بخۍ  ټګ  په  کېږي. 
کې کوښښ کېږي چې د هرې بخۍ 
مطابق، سره  )1-6( شکل  د  اندازه 
برابره وي او د سم يا مستقيم خط په 

لوري دوام وکړي.

      کړنه

په خپلو ګروپونو کې لاندې کړنه )فعاليت( تر سره کړئ او نتيجه يې خپلو ټولګيوالو ته وښي.
د اړتيا وړ سامان: تار، ټوټه يا)رخت(، ستن، بياتي، ګوټمۍ، سنجاق، صابون او خط کش.

د کار د سرته رسولو مرحلې: يوه ساده تاري)نخي( ټوټه چې 20-30 سانتي متره وي تياره کړئ او 
د درجه لرونکي خط کش په واسطه د ټوټي څنډه ياژۍ د 0.5 سانتي مترو په اندازه په صابون نښه 
او راغبرګه کړئ. غبرګه شوې برخه په اوتو اواره کړئ، تر څو اندازه يې تغير ونکړي. وروسته بيا له 
خط کش او صابون څخه په استفاده د 2 سانتي مترو په اندازه له غبرګې شوې څنډې څخه اندازه 
واخلئ او په صابون يې په نښه کړئ او بيا په دويم ځل ټوټه هماغه مخکېني لوري ته غبرګه او اوتو 
کړئ او بيا ټوټه په تار اوستن وګنډئ. پر ستن د ګنډلو په وخت کې له ګوټمۍ څخه کار واخلئ، تر 

څو مو ګوتې زيانمنې نه شي.

)1-6(: شکل

ښه پوه شئ!
په درزي توب يا خياطۍ کې اندازه اخيستل او د اندازې مطابق ګنډل اړين دي.

پوه او ماهر درزي هغه څوک دى چې وکولاى شي د اندازې او اړتيا وړ کالي و ګنډي. په همدې 
سبب په درزي توب کې بايد د اندازه کولو له سامان، لکه د اندازه کولو پټۍ)فيته( څخه کار اخيستل 

حتماً په پام کې ونيول شي.
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شاګنډنه)پس دوزى(
له شاګنډنې څخه هغه وخت کار اخيستل کېږي چې ګنډنه د ټوټې شاته معلومه نه شي، لکه: 

زياتره  برخه  وروستۍ  پيڅې  د  پلتون  د 
کې  شاګنډنه  په  ګنډي،  شاته  خلک 
ځينې خلک د هماغې ټوټې تار د ستن 
په واسطه بيلوي او پر هغه شاګنډنه کوي. 
داسې  په  تار  شاته  ټوټې  د  توګه  دې  په 

ګنډلو کې نه معلومېږي.

       کړنه
په خپلو ګروپونو کې د يوې ټوټې څنډې ته شاګنډنه)پس دوزى( ورکړئ.

د کار سرته رسولو مرحلې: يو تار د ناګنډل شوې ټوټې له يوې څنډې څخه د ستن په واسطه بېل 
او بيا هغه له ستنې تېر کړئ او د خپل ښوونکي په مرسته دغه ډول ګنډنه تمرين کړئ. په پاى کې 

هر ګروپ د خپل کار د ټوټو بېلګې يو له بل سره پرتله کړئ.

زنځيري ګنډنه)زنجيره دوزى( 
يا له پورته څخه  او  زنځيري ګنډنه يو ډول تزئينى ګنډنه ده چې معمولًا له کيڼ څخه ښۍ خوا 
ښکته خواته ګنډل کېږي. ددغه ډول ګنډلو له پاره لومړى تار او ستن تيار کړئ او ستن په هغه ځاى 

کې چې ددغه ډول ګنډلو د پيل ټکى دى په 
ټوټه کې دننه کړئ، تار د کيڼ لاس د ګوټې 
په واسطه د ستنې لاندې د کړۍ )حلقې( په 
څېر ونيسئ او ستن د دويم ځل له پاره د پيل 
د ځاى سره نژدې ټوټه کې ننباسئ. وروسته 
ستن په کمه فاصله د باندې اوباسئ او دغه 
وروستۍ  خپلې  څو  تر  کړئ،  تکرار  کار 

موخې يا مطلب ته ورسېږي.

)2-6(: شکل

 )3-6(: شکل
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       کړنه
په خپلو ګروپونو کې زنځيري ګډنه د يوې ټوټې پرمخ د تار او ستن څخه په ګټه اخيستنه 

تمرين کړئ، بيا خپلې لاسي ګنډنې سره پرتله کړئ.

مږک غاښي ګنډنه )دندان موشي( 
دا ډول ګنډنه هم د تزئيني ګڼدنو له ډلې څخه ده او د داسې ټوټو لکه: دسمال، مصله)جاى نماز(، 
کېږي.  ته  لورې  له کيڼ څخه ښي  ګنډل  ډول  دا  کېږي.  ګنډل  پرڅنډو  نورو  داسې  او  سرميزۍ 

غبرګوي  ټوټې ځنډې  د  لومړى 
د  واسطه  په  ستن  د  تار  بيا  او 
څخه  منځ  له  څنډو  د  ټوټې 
د  تار  چې  څڼګه  لکه  تېروي، 
هغې  د  څېر  په  )حلقې(  کړۍ 
شوى  کړۍ  دغه  راشي.  لاندې 
لاس  کيڼ  د  تار  شوى  حلقه   يا 
)د ګوتې لګولو( پر ګوته نيسي او 

دغه کار تر پايه تکراروي.

        کړنه

په خپلو ګروپونو کې موږک غاښي ګنډنه )دندان موشى( د يوه دسمال پرمخ پر يوه ښکلي تار او 

ستن د خپل ښوونکي د نظر لاندې تمرين کړئ.

)4-6(: شکل
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د تکمې ګنډنه

تکمه هغه وسيله ده چې د کاليو د دوه ټوټو يا دوه برخو د نښولو او بېلولو سبب کېږي، سر بېره پر 
دې تکمه د کاليو د ښکلا سبب هم ګرځي. تکمې د جوړښت له مخې په دوه ډوله دي:

د پښو )پايو( والاتکمې او بې پښو )بې پايو( تکمې. د پښو والاتکمو کې يو سورى يې په پښه کې 
وي چې د ګنډلو په وخت کې له هغه څخه ګټه اخلي او په بې پښو تکمو کې بايد له تار څخه پښه 

جوړه کړي. د دغې ډول تکمو څرنګوالى په لاندې شکل کې درکړل شوى دى.

      کړنه
هر ګروپ دې د تکمې ګنډنه د دوه ډوله تکمو )پښې لرونکې او پښې نه لرونکې( څخه په ګټه 

اخيستلو د يوې ټوتې پرمخ د خپل ښوونکي د نظر لاندي تمرين کړي.

د څپرکي لنډيز
 د کاليو اغوستل يو داسې ضرورت دى چې انسان له ډېرو پخوا وختونو څخه تر اوسه 

پورې ورته اړتيا لري.
 له ټک بخۍ)ساده کوک( څخه د درزونو د يو ځاى کولو، د دوه ټوټو د يو ځاى کولو، 

د ټوټې د ژۍ ياغاړى د غبرګولو له پاره کار اخلي.
 په درزي توب کې اندازه اخيستل او د هغې مطابق ګنډل ضروري دي. يو پوه او ماهر 

) 5-6(: شکل
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درزي يا خياط هغه دي چې د اندازې او اړتيا وړ کالي وګنډي.
 د لاسي ګنډنې په درزي توب کې د اړتيا وړ سامان عبارت دى له: تار، ټوټې، ستن، 

بياتي، ګوتمۍ، سنجاق، صابون او خط کش يا پټۍ )فيته( څخه
 له شاګنډنې)پس دوزۍ( څخه هغه وخت کار اخيستل کېږي چې ګنډنه د ټوټې مخې 

يا شا ته معلومه نشي.
 له زيګزاګ څخه معمولًا د هغو کاليو د ځنډو د يو ځاى کولو له پاره کار اخلي چې 

ټوټه يې پرېړه يا پنډه وي..
 زنځيري يو ډول تزئني ګنډنه ده چې معمولًا له کيڼ څخه ښۍ يا له پورته څخه ښکته 

خواته ګنډل کېږي.
 تکمه يوه وسيله ده چې د کاليو د دوه ټوټو د نښلولو او بېلولو سبب کېږي، پر هغې 

سربېره تکمې د کاليو د ښکلا سبب هم دي. تکمې د جوړښت له مخې دوه ډوله دي:
پښې لرونکې )پايه دار( تکمې او بې پښو )بې پايو( تکمې.

د څپرکي تمرين
لاندې جملې په مناسبو کلمو ډکي کړئ.

1. له ټک بخۍ/ساده بخۍ څخه د .......................................... نښلولو يا.................................
.........  کار اخيستل کېږي.

2. له شا ګنډنې)پس دوزۍ (څخه هغه وخت کار اخيستل کېږي چې ګنډنه ............................
.........معلومه نشي. 

3. له زيګزاګ څخه معمولًا د هغو ..........................................  د يو ځاى کولو له پاره کار اخلي 
چې ټوټه يې .......................................... وي..

4. زنځيري ګنډنه څه ډول ګنډنه ده، بيان يې کړئ.
5. تکمې د جوړښت له مخې څو ډوله دي، نومونه يې واخلئ او د ګنډلو طريقه يې بيان کړئ؟

6.د مږک غاښي)دندان موشي( ګنډنې مرحلې روښانه کړئ.
7.اندازه اخيستل او په اندازه ګنډنه په درزي توب کې څه ارزښت لري، بيان يې کړئ. 
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لومړنيو انسانانو له له تودوخې، سړو او د وحشي حيواناتو له برېدونو څخه د ځان ژغورنې له پاره 
د غونډ يو او غرونو په غارونو کې ژوند کاوه.

او  يې کرنه  کله  تېرېدو سره چې  په  لومړني کورونه و، دوخت  انسانانو  لومړنيو  د  طبيعي غارونه 
مال ساتنه زده کړه، ورو ورو يې غارونه پرېښودل. د اوبو سرچينو او د کرنې ځمکو ته نژدې يې د 
کورونو په جوړولو پيل وکړ او هغه پوهه او وړتيا چې الله)ج( انسانانو ته ورکړې ده، وې کولاى شول 
چې د ځانونو له پاره د چاپېريال له ډول ډول توکو)موادو(څخه په کور جوړولو کې ګټه واخلي. په 
همدې ټوګه لومړى کوچني کلي او ورو ورو لوى ښارونه ودان شول، چې دغه د بشر د پرمختګ 

او تمدن پيل و.
او  خټګرۍ  د  تــــاسو  به  کې  څپرکي  دې  په 

لکه  نکاتو  مهمو  له  جــــــوړولو  ودانيو 
شمېر  يو  نقشې،  ودانيو)تعميراتو(  د 
مسالې  او  توکي  جوړولو  ودانيو  د 

لکه: خښتې، تيږې، ګاډر، سمنټ، 
ځينو  له  خټګرۍ  د  او  ګچ  چونه، 

سامانونو سره بلد شئ. 

اووم څپرکى

خټگري)معماري(
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د ودانۍ نقشه
د ودانۍ يا کور جوړولو څخه دمخه د هغه په کومو ځانګړتياو بايد فکر وشي؟ 

د يوې ودانۍ د جوړولو له پاره د څه شي په وسيله په خپل فکر او نظر نور)لکه خټګر، ترکاڼ او. 
. .( پوه کړو، تر څو د هغه په مطابق د 

غوښتنې وړ وداني جوړه شي؟
د  پاره  له  جوړولو  د  ودانۍ  يوې  د 
د څه  توکي)مواد(  تعميراتي  وړ  اړتيا 
يا  څيز په مرسته کولاى شو محاسبه 

وړاندوينه يې وکړو؟

     کړنه
په ګروپونو وويشل شئ او د پورتنيو پوښتنو په هکله په خپلو کې بحث او مشوره وکړئ، بيا د 

خپلو نظرونو لنډيز خپلو ټولګيوالو ته بيان کړئ.

د يوې ودانۍ نقشه د هغې د دېوالونو، لارو، ورونو، کړکيو او د ودانۍ د نورو اجزاو د نندارې له 
وسيلې څخه عبارت ده چې د ګټه اخيستونکي د اړتيا او اندازې مطابق طرحه کېږي.

1- غوښتنه)تقاضا(: ودانۍ بايد د کومو امکاناتو لرونکې وي، تر څو د ګټه اخيستونکي اړتياوې 
پوره کړي، بنا پردې ودانۍ يې په مختلفو ډولونو وېشلې دي، لکه:

يوه يې  او نورې، چې هره  توليدي  د استوګنې ودانۍ، تجارتي ودانۍ، ښوونيزه)تعليمي( ودانۍ، 
ځانګړې اړتياوې لري چې بايد د طرحې او پلان کولو په وخت کې په نظر کې ونيول شي

)1-7 (: شکل
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زلزله،  لورى،  باد  د  بل، سوړوالى،  لنده  تودوخه،  لکه  عوامل  طبيعي  عوامل:  طبيعي   -2
سېلاب، د تيږو توييدنه او نور د ودانيو د جوړولو په وخت په نظر کې نيول کېږي، تر څو ودانۍ د 

لازم ټينګښت )استحکام( او امنيت لرونکې وي.     
د ودانۍ له نقشې څخه په استفاده کولى شو د ودانۍ مواد چې د ودانۍ د جوړولو په وخت کې 
ورته اړتيا شته، هم مخکې تر مخکې په نظر کې ونيسو. د يوې نقشې د رسمولو له پاره لومړى 
د هغې ډيزاين زمونږ په ذهن کې انځور کېږي. ددې له پاره چې وکولاى شو هغه طرحه او نقشه 
چې زمونږ په ذهن کې را پيدا شوې ده د کاغذ پرمخ رسم کړو، ضرور ده چې د ودانۍ د عناصرو 
سمبول)دېوال، کړکۍ، ور او . . .( وپېژنو. په )2-7( شکل کې يو شمېر له دغو سمبولونو څخه 

ښودل شوي دي.

       کړنه
په خپلو ګروپونو کې د يوې دوه کوټيزې ودانۍ نقشه له هغو سمبولونو څخه په ګټه اخيستنه رسم کړئ، 

کوم چې په پورته ډول ښودل شوي دي او بيا يې خپلو ټولګيوالو ته وښيئ.

د ودانۍ جوړولو توکي
1- خښتې: له خښتو ګټه اخيستنه له پخوانيو وختونو څخه تر اوسه پورې دود ده. خښتې د نړۍ 
په مختلفو سيمو کې په مختلفو اندازو دي. هغه خښتې چې له خټې جوړېږي په دوو ډولونو ترېنه 

استفاده کېږي.

کړکۍ

ور دېوالونه
)2-7 (: شکل
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الف- کچه)خامې( خښتې:د خښتو په جوړولو کې د وړ او مناسبې خاورې غوره کول ډېر 
اهميت لري. هغه خاوره چې د خښتو جوړولو له پاره ترېنه کار اخيستل کېږي بايد د شګې )ميده 

هر  ولري.  مخلوط  خاورې  سوچه  او  رېګ( 
کله چې د خښتو په خاوره کې د شګې اندازه 
ډېره وي د هغې سلېښت)سرښ( کم وي. چې 
په نتيجه کې د ډېر لږ مقاومت والا خښتې د 
وچېدلو په وخت کې چاودې او درز لرونکې 
سوچه  د  بايد  کې  خټه  په  خښتو  د  کېږي. 

خاورې کچه له %25 څخه کمه نه وي.
کار  ترېنه  پاره  له  خښتو  د  چې  خاوره  کومه 

اخيستل کېږي بايد د ونو له جرړو، کاڼو، لرګيو، چونې او نورو څيزونو څخه پاکه وي. هر څومره 
چې د خښتو خټه ښه واغږل )لاندې باندې( شي، په هماغه اندازه د ښه کيفيت والاخښتې په لاس 
راځي، د خښتو اچولو له پاره بايد په سيمه کې له منلي شوي)سټنډرد( او مروج قالب څخه کار 
واخيستل شي. د خښتو اچولو په وخت کې بايد په قالب کې خټه په زور سره واچول شي، تر څو د 
خټې ترمنځ تشه پاتې نشي. خښتې بايد په داسې ځاى کې واچول شي چې هلته په پوره اندازه اوبه 

او خاورې موجودې وې، په داسې صورت کې خښتې ارزانه تمامېږي. 
بټۍ  تودوخه وچې شوې،  په  لمر  د  له هغې چې خامې خښتې  ب- پخې خښتې: وروسته 
)حرارت(  تودوخه  ته  ټولو خښتو  څو  تر  ټولېږي،  توګه  منظمه  په  کې  هغې  په  او  کېږي  وړل  ته 

ورسېږي.
په نتيجه کې کچه خښتې په پخو بدلېږي. 
هغه خټه چې د پخو خښتو د تيارولو له پاره 
په نظر کې نيول کېږي بايد د چونې له ميده 
ګيو څخه پاکه وي، تر څو خښتو ته د اوبو 
شڼېدلو  د  هغوى  د  کې  وخت  په  رسيدلو 

)خرابېدلو( سبب نه شي.

 )3-7(: شکل

 )4-7(: شکل   پخې خښتې
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د ښو خښتو ستاينې )صفتونه(: غوره او ښې خښتې هغه دي چې ښه تودوخه )حرارت( ورکړل 
شوې وي او پوخوالي ته رسيدلې وي. هر کله چې خښتو ته ښه تودوخه ورکړل شوې وي که ګوزار 
پرې وشي د فلز په ډول سوچه او صاف غږ ترې پورته کېږي. د خښتو بڼه بايد منظمه او څنډې يې 

سمې وي. سربېره پر دې خښتې بايد لوى لوى چاودونه او تش ځايونه ونه لري. 

پلټنه وکړئ!
1. ستاسو د ژوند په چاپېريال کې، خښتې په کومو کچو جوړېږي؟ 

2. د خښتو پخولو د بټۍ جوړښت ستاسو په سيمه کې څه ډول دى؟ په يو 
رسم کې يې وښاياست.

يا کاڼي د ودانيو جوړولو له اړينو توکو څخه دي چې نظر په رنګ،  2- تيږې/کاڼي: تيږې 
څرنګوالي، شکل، کلکوالي او پوستوالي ډېر ډولونه لري. له تيږو څخه په هر ډول ودانيو لکه: 
د تعمير بنسټ کې، د کوټې په منځ، د زينې په اړه کيو، دېوالونو، پلونو، په واټونو او سړکونو، پلې 
لارو، د اوبو بندونو، د سمټو په توليد او ان تر دې چې د ښکلا څيزونو په جوړولو کې هم ترېنه 

کار اخيستل کېږي.
ستاسو په نظر د يوې ودانۍ د بنسټ په جوړولو کې د خوړ يا سېند له تيږو څخه استفاده کول غوره 

دي که د غره له تيږو څخه؟ ولې؟
د ودانيو په جوړولو کې زياتره د غره له تيږو څخه ګټه اخلي، ځکه چې د خوړ يا سېند کاڼي ګرد 
جوړښت لري او نشي کيدلى چې په ښه او مناسبه توګه و او بدل شي، بنا پر دې د خوړ له کاڼو 

څخه د ودانيو د بنسټ په جوړولو کې کار اخيستل نه توصيه کېږي.
پر طبيعي تيږو سربېره مصنوعي تيږې هم شته چې په مختلفو رنګونو او اندازو جوړېږي، چې ور 

څخه د کوټو په جوړولو، ټټيو)تشنابونو( په جوړولو او نورو په سطحو کې کار اخيستل کېږي.

ب،  مصنوعي کاڼي  )5-7(: الف شکل  د غره کاڼي
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د ودانيو جوړولو د تيږو ځانګړني: د ودانيو په جوړولو کې بايد له هغو تيږو يا کاڼو څخه 
کار واخيستل شي چې وړکلکوالى ولري، شګلنې نه وي، په خټو يا په نورو موادو ککړې نه وي، ډېر 
وخت په أزاده هوا کې کېښودل شوې وي او هر کله چې په اوبو کې پرېښودل شي بايد له %5 څخه 

زياتې اوبه جذب نه کړي.

3- چونه: له چونې يا اهک څخه ګټه اخيستل له ډېرو پخوانيو وختونو څخه دود دى چې په 
زياترو ودانيو کې ور څخه کار 
چونې  د  دى.  شوى  اخيستل 
کاڼي ته په ځانګړو بټيو کې د 
صورت  په  ورکولو  تودوخې 
د  راځي.  ته  لاس  چونه  کې 
چونې کاڼي يا تيږه د چونې له 
له چونې  باسي.  را  کان څخه 
په  مسالې  د  پلستر  د  څخه 
جوړولو، تيږې لګولو، خښت 

کارۍ، انګاف او رنګ په جوړولو کې کار اخلي.
چونه خارښت لرونکې، خرابوونکې او شڼوونکي ځانګړتياوې لري، نو ځکه د کارولو په وخت 
کې بايد د لاس ماغو، عينکو او د کار له کاليو څخه ګټه واخلئ چې تر څو چونه مستقيماً ستاسو له 

پوستکي سره ونه لګېږي. پام کوئ چې خوندي اوسئ.
ګچ: ګچ د ودانۍ جوړولو د توکو له جملې څخه دى او د کچ کاڼي ته د تودوخې ورکولو په نتيجه کې 
په لاس راځي. ګچ په بازار کې د سپينو پوډرو په څېر پيدا کېږي. کله چې د ګچو پوډر په اوبو لامده 
شي، وروسته له 30 دقيقو په پوره توګه کلکېږي. په ځينو وختونو کې ددې له پاره چې ګچ يو څه 
ځنډ وروسته کلک شي، نو يو مقدار سوچه خاوره ور سره ګډوي چې په دې صورت کې د ګچ په 

مصرف کې احتياط او سپما هم منځ ته راځي.

 )6-7(: شکل  چونه يا اهک
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ودانۍ  داسې  کې  ولايتونو  لوېديځ  سهيل  په  هېواد  د  زمونږ  ځايونه:  استعمال  د  ګچ  د 
جوړېږي چې د ګومبزې په څېر پوښښونه لري د هغوی د جوړونې توکي زياتره پخې خښتې او 

ګچ دي.
سربېره پر دې له ګچ 
څخه د لرګي جوړو 
چتونو  د  ودانيو 
د  کولو،  مسطح 
برېښنايي  د  ودانيو 
وسايلو  او  تجهيزاتو 
رنګ  نصبولو، 
مجسمو  او  جوړولو 
کارول  کې  جوړولو 

کېږي.
5- سمټ:  سمټ په کانکرېټ کې څه نقش لري؟

سمټ د کانکرېټ د اړينو)مهمو( اجزاو څخه دي.
کله چې شګه، ميده تيږې يا جغل، سمټ او اوبه سره ګډ شي، د سمټو تومنه د ګډوډ شوو اجزاو 

پوره  په  له څو ورځو  او وروسته  نښتلو سبب ګرځي  د 
توګه کلکېږي. پر عادي سمټو سربېره د سمټو نور ډولونه 
هم شته شته چې د جوش د وخت، د رنګ او د اوبو 
د جذب له مخې يو له بله سره توپير لري. سمټ بايد 
لوندوالى د سمټو  په وچ ځاى کې وساتئ، ځکه چې 
ګرځي.  سبب  راتللو  ښکته  د  څرنګوالي  او  کيفيت  د 
سمټ په بازار کې د پنځوس کيلويي کڅوړو په شکل 

کې پيدا کېږي.

 )7-7(: شکل:  د کورونو ګومبزي پوښښ

)8-7(: شکل،  سمټ
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 )7-7(: شکل:  د کورونو ګومبزي پوښښ

6- فلزي ګاډر: أيا داسې ودانۍ مو ليدلي دي چې په چت کې يې د لرګيو يا کانکرېټ پر ځاى 
له فلزي ګاډرو څخه کار اخيستل شوى وي؟

فلزي ګاډر چې په )7-10( شکل کې ښودل شوي دي، زياتره د کورونو د چت ، سرتاق او ستنو 
جوړولو له پاره ترېنه کار اخلي. فلزي 
ګاډر نظر د هغه پرېړوالي ته په لمدو 
استفاده  کې  ځايونو  لرونکو  نم  او 
کېږي، مخکې له کارولو څخه هغه 
بايد د زنګو پر ضد موادو ککړ شي 

تر څو ډېر عمر ولري.

متوجه  أيا  وسايل:  خټګرۍ  د 
شوي ياست چې هر شغل خپل ځانګړي وسايل لري. په هر کسب کې د کار د وسايلو ساتنه او 
مراقبت د کارونو د سم سرته رسولو او برياليتوب سبب ګرځي. د خټګرۍ يا معمارۍ په کسب 
کې هم سربېره پر محافظتي افزارو لکه: لاس ماغو، خولۍ، موزو او عينکو، نور وسايل هم شته 
چې د ودانيو جوړولو د کار په سرته رسولو کې ور څخه ګټه اخلي چې له هغې جملې څخه يې 

د ځينو په لوستلو رڼا اچوو.

1- اوبه لرونکي تله يا آب ترازو: أب ترازو يوه داسې أله ده چې د هغې په واسطه کيدى 
شي د اوبو د سطې اواروالى يا افقى والى معلوم کړو. دغه أله د لرګي له بدنې او يوې کوچنۍ ښيښه 
يي استوانې څخه متشکله ده چې د هغې په دننه کې اوبه او لږ شان هوا ځاى پر ځاى شوې. له دغه 

وسيلې څخه د ګټې اخيستنې طريقه په )10-7( شکل کې ښودل شوې ده.

)9-7(: شکل

)8-7(: شکل،  سمټ

)10-7 (: شکل
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2- شاول:  د يوې ودانۍ د دوام او کلکوالي له پاره د دېوالونو عمود والى او پر ځمکه ستنې 
ډېر اهميت لري.

هر کله چې يو دېوال يا ستن)پايه( د ځمکې پر سطح عمود 
نه وي راغلې څه به پېښ شي؟

په صورت کې کيدى شي  اخيستلو  کار  د  د شاول څخه 
د دېوالونو عمود والى، ټيټ والى، جګوالى، سموالى او 
په وخت کې  پلستر کارۍ  او  نا سموالى د خښت کارۍ 
معلوم کړاى شي. شاول د يو کوچني فلزي مخروط شکل 
لري چې د قاعدې له مرکز سره يې يو تار تړلى دى. ددغه 
تار په امتداد کې يو درسي فلزى پترى ځاى پر ځاى شوى 
چې تار يې له منځه تېر شوى دى. په )11-7( شکل کې 

له شاول څخه د ګټې اخيستنې څرنګوالى ښول شوى دى، پاملرنه ورته وکړئ.
3-رجه: د ودانۍ جوړولو)معمارۍ( 
رجه د يوه کلک تار څخه عبارت ده 
يو  واسطه  په  هغې  د  کيدى شي  چې 
سم او اندازه شوى خط منځ ته راشي. 
له رجې څخه په تيږو لګونه، خښت 
کارۍ، کېندنه، د اندازو انتقال او نورو 
ډول ډول سختو کارونو کې کار او ګټه 

اخيستل کېږي.
4- ګلماله: له ګلمالې څخه د مسالې 
کېږي.  اخيستل  کار  کې  اوارولو  په 

ګلمالې زياتره فلزي يا د لرګي څخه جوړې وي، هغه ګلمالې چې 
پرمخ يې لمڅى نصب شوى وي، د دېوالونو د پلسترونو د لمڅي 
سولونې دپاره هم کارول کېږي په )13-7( شکل کې څو ډوله 

ګلمالې ښودل شوې دي.

)11-7(: شکل

 )12-7 (: شکل

 )13-7 (: شکل
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5- ګز لرګى)چوب ګز(: ګز لرګى له فلز يا 
لرګي څخه جوړه شوې أله ده چې څلور مقطع 
پلستر  د  ور څخه  او خټګر)معمار(  لري  ضلعې 
د پرېړوالي د کمولو او ارولو، کانکرېټ، د کوټو 
څېر  يو  او  اخېړ سمولو  د  دېوالونو  د  د سطحو، 
په  اخلي.  کار  پاره  له  کارونو  نورو  ځينو  او  کولو 
)14-7( شکل کې د لرګي او فلزي ګز لرګي يا 

چوپ ګزونه ښودل شوې دي.
تيږو  په  خټګر)معمار(  څخه  دسپنې  6-دسپنه: 
نورو  او  انګاف  ماتولو،  کارۍ، خښتو  لګولو، خښت 
ځينو کارونو کې ګټه اخلي، په )15-7( شکل کې يو 

ډول دسپنه ښودل شوې ده.

کړنې

هر ګروپ يو له لاندې فعاليتونو څخه غوره او سرته ورسوئ:
1- د أب ترازو په واسطه د خپل ټولګي د څو مختلفو ځايونو اواروالى وأزمائي، او بيا له أب 

ترازو څخه د کار اخيستلو څرنګوالي خپلو ټولګيوالو ته بيان کړئ.
2- د رجې تار د خپل ټولګي د يو کتار ميز پر يوه څنډه کلک کړئ او د تار بل سر د همدغه 
کتار پر وروستنى مېز کلک کړئ. بيا وګورئ چې د نورو مېزونو څنډې د رجې له تار څخه 
په کومه اندازه وروسته يا مخکې دي. ټول مېزونه د رجې له تار سره ونښلوئ، په پاى کې له 

رجې څخه د کار اخيستلو څرنګوالى خپلو ټوليګوالو ته وواياست.
 3- د خپل ټولګي د دېوال مختلفې وتلې ننوتې څنډې د شاول په واسطه اندازه کړئ او 
په همدغه ترتيب معلوم کړئ چې د دېوال خښت کاري او پلستر کاري په سمه توګه سرته 

رسيدلې ده که نه؛ په پاى کې د شاول د کارولو طريقه خپلو ټولګيوالو ته بيان کړئ.

)11-7(: شکل

 )12-7 (: شکل

ګز لرګي

)14-7(: شکل

)15-7(: شکل
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د څپرکي لنډيز
 لومړنيو انسانانو د سوړوالي، تودوالي او د وحشي ژوو )حيواناتو( له ويرې څخه د ځان ساتنې دپاره د غرونو او 

غونډيو په غارونو کې ژوند کاوه. د غرونو او غونډيو طبيعي غارونه د لومړنيو انسانانو لومړني کورونه و.
 د يوې ودانۍ نقشه د دېوالونو د موقعيتونو، لارو، کړکيو، ورونو او د ودانۍ د مختلفو اجزاو له وسيلې څخه 

عبارت ده چې د ګټه اخيستونکي د اړتيا او اندازې مطابق جوړېږي.
 د خښتو د تيارولو او جوړولو له پاره د مناسبې خاورې انتخاب ډېر اهميت لري. کومه خاوره چې د خښتلو اچولو 

له پاره ترېنه کاراخيستل کېږي بايد د ميده شګې او سوچه خاورې معين مخلوط ولري.
 وروسته له هغې چې خامې خښتې د لمر د تودوخې په واسطه وچې شي بټۍ ته وړل کېږي او په هغې کې په سمه او 

منظمه توګه ټولېږي، تر څو ټولو خښتو ته ښه حرارت ورسېږي چې په نتيجه کې خامې خښتې په پخو خښتو بدلېږي.
 ښې خښتې هغه دي چې تودوخه يا حرارت ورته په سمه توګه رسيدلې او ښې پخې شوې وي. د خښتو شکل منظم او د 

څنډو کرښې يې مستقيمې وې. سربېره پر دې خښتى بايد لوى لوى چاودونه او تشې ونه لري.
 تيږې يا کاڼي د ودانيو جوړولو له مهمو توکو)موادو( څخه دي چې د رنګ، شکل، کلکوالي او پوستوالي 
له مخې ډېر قسمونه لري. په ودانيو کې بايد هغه تيږې وکارول شي چې لازم کلکوالى ولري)شګلني نه وي(، په 

خټو او نورو موادو ککړې نه وي.
 د چونې تيږو ته په ځانګړو بټيو کې د حرارت ورکولو په نتيجه کې چونه لاس ته راځي.

ګچ د ودانۍ جوړولو د موادو له جملې څخه دى چې د ګچ کاڼي ته د تودوخې ورکولو څخه په لاس راځي.  ګچ 
په بازارونو کې د سپينو پوډرو په ډول پيدا کېږي. کله چې شګه، د تيږو ميده ګي)جغل(، سمټ او اوبه سره ګډ 
شي، د سمټو تومنه د دغه  ګډو شويو اجزاو د نښتلو سبب ګرځي او له څو ورځو تېرېدلو وروسته ډېر کلکېږي.
 اوبه لرونکې تله يا أب ترزاو يوه داسې أله ده چې د هغې په واسطه د سطحو افقي والي يا اوار والى معلومېدلي شي.

 د شاول څخه د استفادې په صورت کې کيداى شي د خښت کارۍ، تيږو لګولو او دېوالونو د پلسترونو عمود 
والى، کوږوالى، وتلي او ننوتي ځايونه معلوم شي.

 رجه د خټګړۍ )معمارۍ( له هغه تار څخه عبارت ده چې په واسطه يې يو اندازه شوى او مستقيم خط منځته راځي.
 له ګلمالې څخه د مسالې د اوارولو له پاره کار اخيستل کېږي.

 د ګز لرګي يا چوپ ګز په واسطه خټګر)معماران( د پلستر د پرېړوالى کمولو، د کوټو د سطحو، کانکرېټ، د دېوالونو 
په اوارولو او يو شان کولو، اخېړ او ځينې نورو کارو سرته رسولو کې استفاده کوي.

 له دسپنې څخه خټګر د خښتو په لګولو، تيږو په لګولو، انګاف، د خښتو په ماتولو او شکل ورکولو کې کار اخلي.
د اووم څپرکي تمرين

1. د يوې ودانۍ نقشه د څه ډول معلوماتو لرونکې وي؟ روښانه يې کړئ.
2. د هغو خطرونو د نومونو لست جوړ کړئ چې په طبيعي توګه ودانۍ د ګواښ لاندې راولي.

3. د يوې دوه کوټيزې ودانۍ نقشه رسم کړئ چې پخلنځى او تشناب هم ولري.
4. د خښتو اچولو دپاره بايد کوم ډول خاوره غوره کړاى شي.

5. پخې خښتې بايد کوم ډول صفات ولري؟ روښانه يې کړئ.
6. سمټ په کومو شرايطو کې وساتل شي؟ واضح يې کړئ.

7. له ګلمالې او ګز لرګي يا چوپ ګز څخه په کومو کارونو کې ګټه اخيستل کېږي؟ بيان يې کړئ.
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